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Incidentas ties Liepojnm
Iškyla Pabaltijo problema

Nauja JAV užsienių politikos fazė
LAUKIAMA RYTU VAKARU SANTYKIU PAAŠTRĖJIMO

Maskva (L). Sovietų užsienių reikalų 
ministeris antradienį pasikvietė JAV am­
basadorių Maskvoje adm. Kitką ir jam 
įteikė Sovietų Sąjungos protesto notą dėl 
amerikiečių bombonešio B-29 įskridimo į 
Latvijos teritoriją. Tarp amerikiečių bom­
bonešio ir sovietų naikintuvų, kaip notoje 
sakoma, įvykęs susišaudymas.

Incidentas įvykęs praeitą šeštadienį ne­
toli Liepojaus uosto. Amerikiečių lėktuvas 
įskridęs 21 km į Latvijos teritoriją. Paki­
lusi sovietų naikintuvų eskadrilė, kaip sa­
koma notoje, iš karto per radiją nurodžiusi 
bombonešiui nusileisti netoli esančiame 
aerodrome, tačiau bombonešis į šį nuro­
dymą atsakęs kulkosvaidžių ugnimi. Ar­
čiausiai amerikiečių bombonešio buvęs so­
vietų naikintuvas taip pat paleidęs šūvių, 
bet bombonešis apsisukęs Baltijos jūros 
link ir „dingęs-1. Notoje pabrėžiama, kad 
tai buvęs „grubus sovietų sienos ir negir­
dėtas pagrindinių tarptautinės teisės dės­
nių pažeidimas“.

JAV aviacijos valdininkai pareiškia, kad 
jiems apie tariamą susišaudymą tarp ame­
rikiečių lėktuvo ir sovietų naikintuvų virš 
Latvijos nieko nesą žinoma. Oficialūs JAV 
sluogsniai tuoj pat pradėjo tirti sovietų 
notoje nurodytus duomenis.

JAV ginklai Italijai
KOMUNISTU STREIKAI NEPAVYKO

Neapolis (L). Amerikiečių krovininis lai­
vas „Exilona“ su pirmąja amerikinių gink­
lų siunta, skirta Italijai, antradieni Įplaukė 
į Neapolio uostą. Laivu buvo gabenamos 
patrankos, šautuvai, granatos ir kita ka­
rinė medžiaga 319 to svorio.

Laivui Įplaukus į uostą, visa jo sritis bu­
vo policijos apsupta, kad sukliudžius bet 
kokius komunistų sabotažo bandymus. Ne- 
komunistai uosto darbininkai, sunkiai 
ginkluotos policijos saugomi, prožektorių 
šviesoje laivus pradėjo iškrovinėti. Iškrau­
tieji ginklai pakraunami į specialius trau­
kinius, kurių pirmieji iš Neapolio jau iš­
vyko.

„Exilona“ atplaukė visai netikėtai. Apie 
laivo atplaukimą krašto apsaugos ministe­
rija Romoje tik tada paskelbė, kai jis jau 
buvo uoste. Komunistų partija, kuri buvo 
garantavusi, kad neleisianti nė pabandyti* 
ginklus iškrauti, Neapoly paskelbė genera­
linį protesto streiką, tačiau jame dalyvavo 
labai maža darbininkų dalis. Turine iš ban­
dymo suorganizuoti streiką taip pat nieko 
neišėjo.

Sovietų Sąjunga ta proga įteikė Italijai 
protesto notą, kad Italija uždelsianti repara­
cijų mokėjimus. Nota tiriama.

Ir Prancūzijai
Cherbourgas (L). Ketvirtadienį į Cherbour- 

go uostą atplaukė laivas su pirmąja tiesiogi­
ne amerikinių ginklų siunta Prancūzijai 
(praeitą savaitę prancūzų lėktuvnešis ,,Dix- 
mude" į Bisertos uostą šiaur. Afrikoje atga­
beno amerikinių lėktuvų). Uostų darbininkai 
jau antradienį pradėjo registruotis laivui iš­
krauti. Riaušių Cherbourge nelaukiama, nes 
net komunistų profesinėms sąjungoms pri­
klausą darbininkai pasisakė prieš boikotą. 
Tačiau policija vis dėlto ėmėsi apsaugos prie­
monių, kad sukliudžius bet kokį komunistų 
sabotažą.

Prancūzijos, seimo nariai, jų tarpe 3 
buvę ministerial, pasiūlė priimti rezoliuci­

Senatas priėmė „sušvelnintą" DP Įstatymą
Washingtonas (UP). 58 balsais prieš 15 JAV 

senatas priėmė „liberalizuotą“ DP įsileidimo 
įstatymą; jame nėra tų ligšiolinio įstatymo 
punktų, kuriuos prezidentas Trumanas pa­
kartotinai vadino diskriminuojančiais.

Esminis pakeitimas naujajame įstatyme yra 
tas, kad paskutinė atvykimo Vokietijon da­
ta nuo 1945 m. gruodžio 22 d. nukeliama į 
1949 m. sausio 1 d. Tuo būdu į Jungtines 
Valstybes gali įvažiuoti tie asmenys, kurie 
po 1945 m. gruodžio 22 d. atvyko į vakari­
nes Vokietijos, Austrijos zonas arba į vaka­
rinius Berlyno sektorius. Ligi šiol toki asme­
nys buvo IRO globojami, tačiau į JAV oficia­
liai neįsileidžianti.

Senato priimtasis įstatymo projektas, kaip 
AP pastebi, bendrais bruožais atitinka pre­
zidento siūlytas pataisas ir praeitą vasarą 
atstovų rūmų priimtą projektą. Abiejų pro­
jektų skirtumai dar turės būti išlyginti ben­
drame abiejų rūmų posėdyje.

Pagal ligi šiol veikiantį DP įstatymą į 
Jungtines Valstybes ligi šiol įvažiavo apie

Greičiausiai bus atmesta
JAV vyriausybė, kaip dpa iš Washingtono 

praneša, sovietų protesto notą .greičiausiai 
atmes. Užs. reik. min. Achesonas spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad JAV į sovietų 
notą atsakytį, galėsiančios tik tada, kai ta­
riamą incidentą ties Liepojum galutinai iš­
tirs atitinkamos karinės įstaigos. Nota per­
duota JAV gynybos ministerijai.

Ne sovietų teritorija
Politiniuose Washingtono sluogsniuose 

atkreipiamas dėmesys į tarptautinį Latvi­
jos statusą. Sovietų kariuomenė, kaip pa­
brėžiama. 1940 m. okupavo Latviją, vėliau 
ją įjungė į Sovietų Sąjungą, tačiau to 
įjungimo JAV niekada nepripažino ir Lat­
vijos nelaikė sovietine teritorija.

Ši sovietų nota Washingtone pažadino spe­
kuliacijas, kad tai galinti būti šeštadienį 
dingusi mašina, skridusi iš Wiesbadeno į 
Kopenhagą. Tačiau ji buvo B-24 tipo ir 
neturėjo jokių borto ginklų. Galį tačiau 
būti, kad vienas karininkas su savimi tu­
rėjo pistoletą.

BBC korespondentas atkreipia į tai, kad 
jeigu ten tikrai buvo paklydęs dingusysis 
lėktuvas, tai kodėl sovietai apie tai prane­
šė tik po 3 dienų. Kita vertus, sovietų noto­

ją, kuria vyriausybė raginama sugriežtinti 
elgseną komunistų atžvilgiu. Girdi, ligi šiol 
vyriausybė neišnaudojusi visų įstatymais 
jai suteiktų priemonių.

Siamas perka
Bangkokas (L). Siamo vyriausybė iš JAV 

gavo 10 mil. dolerių ginklams pirkti. Pini­
gai paskirti iš 75 mil. dol. fondo, skirto 
kovai su komunizmu Pietryčių Azijoje. 
Siamas pirmoj.e eilėje nori pirkti lėktuvų 
ir sunkiųjų ginklų.

* Vienas amerikiečių povandeninis lai­
vas nė karto neišnėręs iš Hongkongo 
nuplaukė 8.300 km į Pearl Harbourą. Ke­
lionė truko 21 dieną Laivas tūrėjo i.Schnor- 
chelio“ įrengimą.

* Belgija vis dar be vyriausybės. Atro­
do, kad ją sudaryti nepasiseks ir krikšč. 
soc. van Zeelandui.

Trumano Kova del vidaus politikos programos
Washingtons s (L). Po mėnesio ato­

stogų Floridoje prez. Trumanas grįžo į Wa- 
shingtoną. Salia svarbių užsienio politikos 
problemų, jo pirmoje eilėje laukia vidaus 
politikos, klausimai. Didįjį penktadienį baigta 
pirmoji šiemetnė kongreso sesija nepriėmė 
nė vieno įstatymo, kuriuos sausio mėnesį 
pasakytoje kalboje Trumanas laikė būtinais 
ir neatidėliotinais. Toliau, kai kurios Tru­
mano siūlytos priemonės priimtos taip pa­
keistos, kad jas prezidentas vargu ar sutiks 
pasirašyti.

Dirbtinėmis sensacijomis nudažyti senato 
debatai, kurie sukosi apie senatoriaus Mc- 
Carhy mestus kaltinimus užs. reik, ministe­
rijai, viešumos dėmesį nukreipė nuo visų ki­
tų kongreso darbų. Kongresas gi išnagrinė­
jo tris svarbius įstatymus ir galėjo juos pa­
teikti Baltiesiems Rūmams pasirašyti: 1) val­
stybinių mokesčių už margariną panaikinimą. 
2) ūkinės pagalbos Korėjai ir Formosa! tęsi­

135.000 asmenų. Pagal senato dabar priimtą­
jį projektą galės iš viso įvažiuoti 350.000 pa­
bėgėlių iš visų pasaulio dalių. Iš to skai­
čiaus apie 195.000 teks IRO globojamiems 
asmenims, 18.000 Anderso armijos kariams, 
gyvenantiems Anglijoje; toliau bus įsileista 
1.000 graikų, kurie 2. D. karo arba po jo 
sekusio pilietinio karo metu turėjo bėgti iš 
savo tėvynės, 4.000 baltųjų rusų, kurie iš 
Kinijos pabėgo į Samaro salą Filipinuose. 
Taip pat bus įleista 2.000 pabėgėlių iš' Če­
koslovakijos, 5.000 slovėnų ir italų kil­
mės asmenų, kurie gyveno Istrijos saloje, 
20.000 našlaičių ir 5.000 adoptuojamų vaikų.

*
Lake Succes (L). Aštuonios valstybės — 

JAV, Kanada, Ceilonas. Etijopija, Pakista­
nas, Olandija, Norvegija ir D. Britanija — 
sutiko priimti specialistus iš pabėgėlių 
sluogsnių, kurie pagal dabartinę emigraci­
jos tvarką vargu ar begalėtų išvykti iš DP 
stovyklų. JAV priims tam tikrą skaičių 
pabėgėlių gydytojų, kurie bus įkurdinti 
Guame ir Ramiojo Vandenyno salose. 

je iškraipomi faktai. Dingęs lėktuvas negalė­
jo šaudyti, nes neturėjo kuo. Todėl reikią 
spėti, kad sovietai greičiausiai jį bus nura­
šę ir dabar norį savo veiksmą užmaskuoti.

Šeštadienį dingusios mašinos be pertrau­
kos ieško 25 JAV aviacijos lėktuvai ir da­
nų bei švedų laivai. Du specialūs lėktuvai 
į Baltijos sritį pasiųsti iš Azorų ir Tripo­
lio. Iki šiol išžvalgyta 56.000 kv. km.

Trečiadienį vienas amerikiečių lakūnas 
pranešė, kad į šiaurę nuo Bornholmo salos 
pastebėjęs kažką panašaus į sudužusį lėk­
tuvą, tačiau vėlesni ieškojimai jo praneši­
mo nepatvirtino. Paskutinėmis žiniomis, jau 
maža beturima vilčių, dingusį lėktuvą rasti, 
tačiau ieškojimas vis dar tebetęsiamas.

Švedų protestas
Trečiadienį Švedijos vyriausybė JAV pa­

siuntiniui Stockholme pareiškė protestą dėl 
amerikiečių lėktuvų, ieškančių dingusios ma­
šinos įskridimo į Švedijos teritoriją ir įs­
pėjo, kad ateityje reikią iš anksto gauti lei­
dimą. JAV pasiuntinys padėkojo vyriausybei 
už pagalbą, ieškant dingusios mašinos.

Danų spėliojimai
Du danų laikraščiai pradėjo spėlioti, kad 

plati dingusios mašinos ieškojimo ^akcija 
galinti būti tik priedanga, kad JAV avia- 
cija turėtų progos susipažinti su Skandi­
navijos vandenimis.

Konservartorių ..National Tidende“ prime­
na, kad prieš 2. D. karui prasidedant taip 
pat vykusios dingusios lakūnės ieškojimo 
akcijos. Kiti Kopenhagos laikraščiai at­
kreipia dėmesį į tai. kad paskutinių trijų 
savaičių bėgyje tose pačiose vietose, kur 
dabar ieškoma dingusios mašinos, vyko 
sovietų laivyno ir aviacijos manevrai.

Jiems pritardamas ir švedų „Dagens Ny- 
heter" sako: „Baisiausia šiame incidente yra 
tai, kad tokios įtemptos padėties metu toki 
incidentai gali reikšti pavojų taikai".

Ryšium su incidentu prie Liepojaus švedų 
laikraščiai atkreipia dėmesį j pranešimus, pa­
gal kuriuos Sovietų Sąjunga išilgai Baltijos 
jūros yra įrengusi radaro stočių „širšių tink­
lą" ir (plg. 2 psl. štr. „Pakaityje sovietai ruo­
šiasi gintis") apsigynimo bazes. Laikraščiai 
spėlioja, kad sovietai, pašaudami paklydusią 
mašiną, norėję išlaikyti radaro zonos pas­
laptį.

mą, 3) medvilnės, ir žemės riešutų produk­
cijos padidinimo priemones, nors šių pro­
duktų pertekliai valstybiniuose sandėliuose 
yra pavojingai dideli.

Trumano pasiūlytų, tačiau kongreso atmes­
tų arba beveik visai pakeistų priemonių skai­
čiuje yra: butų statybos programa, kurios 
socialiniu požiūriu reikšmingiausią dalį, bū­
tent ilgalaikių kreditų teikimą, bendruomeni­
nėms kolonijoms, nubraukė privatinės sta­
tybos pramonės įtakoje esanti kongreso 
dauguma. Panašiai „nužmoginta" buvo Tru­
mano žmogaus teisių programa. Planą, pagal 
kurį turėjo būti sulygintos negrų teisės pro­
fesijos pasirinkimo srityje, praktiškai reikia 
laikyti žlugusiu. Jau komisijoje buvo už­
mestas senato priimtas, bet atstovų rūmų 
nenagrinėtas švietimo reformos įstatymas, 
nors JAV mokyklos dėl karo metu padidėju­
sio gimimų skaičiaus yra tiesiog skandalin­
gai perpildytos.

Kitos svarbios Trumano programos dalys, 
kaip Tafto-Hartley įstatymo revizija. Bren- j 
nano subsidijų žemės ūkiui programa, pla­
nuotasis draudimas ligos atveju, antitresti- 
nis įstatymas, didieji užtvankų ir upių re­
guliavimo projektai, taip pat įstrigo komi­
sijose. Susidaro įspūdis, kad demokratai ne­
siskubina priimti net „savų" projektų, nors 
ateinančioje rinkiminėje kampanijoje jų prie­
šai respublikininkai kaltę už 1948 m. rinki­
muose kartotų pažadų neišpildymą tikrai su­
vers tik jiems. Tokia vidaus politikos raida 
aiškiai rodo, kad ateinanti vasara Trumanui 
tikrai bus karšta.

* Indijos min- pirm. Panditas Nehru ir 
Pakistano min. pirm. L. Ali Khanas susi­
tarė dėl mažumų teisių abiejose valstybė­
se. Nehru žodžiais Indijos seime „susi- į 
tarta prie pat bedugnės kranto“. Po šio su- i 
sitarimo laukiama, kad bus išspręstas ir 
eilę metų besitęsiąs Kašmiro ginčas. Pir­
madieni abu kraštai sutiko su Oweno Di- 
xeno (Australija) paskyrimu taikytojo pa­
reigoms. i

šio numerio kaina 50 Pi.

Washingtonas (L). Kaip JAV užsie­
nių reikalų ministerija paskelbė, respu- 
blikininkas John Foster Dulles paskirtas 
užs. reik, ministerio Achesono patarėju. 
Komuikato žodžiais, Dulles užs. reik, minis- 
teriui Achesonui „patars svarbiose užsie­
nių politikos problemose ir. ypatingų užsie­
nių politikos sprendimų, kuriuos teks vy­
riausybei padaryti, atvejais. Jo veikla ne­
bus teritoriškai apribota. Jo žinių bagažas 
ir didelė patirtis įgalins jį stebėti Europos 
ir Tolimųjų Rytų bei su Jungtinėmis Tau­
tomis susijusias problemas.“ Tuo būdu 
Jungtinėse Valstybėse atstatyta ne tik dvie­
jų partijų užsienių politikos sistema, bet 
ir, kaip politinai sluogsniai pabrėžia, pat­
virtintas griežtesnis užsienių politikos 
kursas.

Spaudai John Foster Dulles pareiškė, kad 
sovietai metodiškai, be gailesčio ir iki šiol 
gana sėkmingai vykdė JAV apsupimo ir 
smaugimo politiką. Jam uždedamą užda­
vinį sutikęs priimti tik dėlto, kad šio pa­
vojaus akivaizdoje tautin:. vieningumas 
esąs labiau reikalingas, negu bet kada. So­
vietinę grėsmę Dulles laiko tokia pat rim­
ta, kaip ir tuos pavojus, prieš kuriuos 
Jungtinės Valstybės buvo atsidūrusios karo 
metu Esąs pats laikas išbristi iš tų klam­
pynių. kurios atsirado greičiau dėl praeity­
je padarytų klaidų, negu dėl dabartinių 
komplikacijų.

Dulles pareiškė, kad jis visiškai pritariąs 
Achesono kalbai santykių su sovietais klau­
simu (žiūr. LIETUVIO 12 Nr.: „Achesono 
7 taikos sąlygos“) ir nepritariąs kai kurių

Laukiama „Achesono plano'*
Washngtonas (L). Savaitinėje spaudos kon­

ferencijoje užs. reik. min. Achesonas nusa­
kė savo kelionių po Europą planą gegužės 
pradžioje.

Pirmomis gegužės dienomis Paryžiuje 
Achesonas tarsis su Prancūzijos min. pirm. 
Bidault ir užs. reik. min. Schumanu Vokieti­
jos ir Indokinijos klausimais. Nuo gegužės 
8 d. Achesonas dalyvaus trijų Vakarų vals­
tybių užsienių reikalų ministerių konferen­
cijoje, kurioje, kaip jau anksčiau buvo skelb­
ta, bus kalbama apie Vokietiją ir Aziją. Nuo 
gegužės 15 d. dalyvaus Londone įvyksiančio­
je Atlanto Tarybos — sudarytos iš 12 pakto 
valstybių užs. reik, ministerių — konferen­
cijoje. Šioje konferencijoje bus išnagrinėti 
gynybos ministerių Haagoje paruošti gynybos 
planai.

*
Paryžius (L). Bevinas, Schumanas ir 

Achesonas ateinančioje Londono konferen­
cijoje svarstys „Achesono plano“ projektą, 
— rašo paryžiškio „Monde“ koresponden­
tas iš Washingtono.

Sis planas numato atstatyti karinį Va­
karų Europos potencialą. Tačiau Vakarų 
Europos apginklavimas -iki tokio laipsnio, 
kad joje būtų pasiekta karinė pusiausvyra 
prieš Sovietų Sąjungą, turėtų įtakos daly­
vaujančių valstybių ūkinei pažangai, to­
dėl amerikinių kreditų teikimas esąs neiš­
vengiamas. Šie samprotavimai ir privertę 
demokratus užsienių politikos atsakomybę 
dalintis su respublikininkais. Dulleso pak­
vietimas reiškiąs, kad bendradarbiaus nuo­
saikioji respublininkų dalis, kurie parti­
jos viduje nusveria šalininkus.

Bevino pasiūlymą — gegužės 9 d. prasi­
dedančioje užs. reik, ministerių konferen­
cijoje aptarti britų problemas, susijusias 
su dolerio trūkumu — Achesonas atmetė, 
kaip antradienį paaiškėjo iš oficialių Was­
hingtono sluogsnių. Atmetimą Achesonas 
pagrindė tuo, kad jis Londone ilgai neuž­
truksiąs ir todėl D. Britanijos dolerių trū­
kumo problemą negalėsiąs pagrindinai

Mažasis „generalinis štabas" Berlyne
(MŪSŲ BERLYNO KORESPONDENTO PRANEŠIMAS)

Berlynas (a). Nors paskutiniuoju laiku vis 
daugiau įsigali nuomonė, kad sovietai nuo su­
manyto ..Sekminių.pučo" atsisakė, tačiau ge­
rai informuotuose sluoksniuose jaučiamas 
tam tikras nervingumas. Ten nurodama, kad 
beveik tikra, jog „Sekminių pučo" nebus, bet 
antra vertus skaitomasi su visokiomis gali­
mybėmis. Vakarų sąjungininkų kareiviai, kaip 
pastebėjo berlyniečiai, yra apmokomi gatvių 
kautynių taktikos. Iš viso, atrodo, kad į Ber­
lyną yra atkelta naujų, tiesa, labai nedidelių 
vakariečių dalinių. Skaičiuojama, kad Berly­
ne šiuo metu yru 16.000 Vakarų Berlyno po­
licijos ir 11.000 amerikiečių, anglų ir pran­
cūzu kariu. Ta 27.000 ermija, reikalui esan*. 

•turės atmušti kelių š'”-' - tūkstančių komu 
nistinio jaunimo propagandinį žygį į vakari­

respublikonų pareiškimams, kuriuose Ache­
sonas puolamas dėl tariamos komunistų in­
filtracijos į užs. reik, ministeriją.

John Foster Dulles, kuris po pusantrų 
metų pertraukos vėl įtraukiamas į vado­
vaujančių politikų ratą, savo pareigas pra­
dėsiąs eiti maždaug po savaitės. Nuo 1944 
m. jis dalyvavo beveik visose svarbiosiose 
tarptautinėse konferencijose.

Susirūpinimas Paryžiuje
Britų ir prancūzų spauda Dulleso pasky­

rimą svėikino, tačiau Paryžiaus politiniuose 
sluogsniuose naujoji JAV užs. politikos fa­
zė, prasidedanti Dulleso paskyrimu ir Ken- 
nano grįžimu į senąsias pareigas, sekama 
su tam tikru susirūpinimu. Laukiama JAV 
politikos posūkio Vokietijos atžvilgiu. Pla­
tesnių teisių suteikimas Bonnos vyriausy­
bei taip pat esanti amerikiečių priemonė 
šaltajame kare. Visiškas Vakarų Vokietijos 
įtraukimas į Vakarų Europos, o vėliau į 
Atlanto pakto sistemą galįs dar labiau 
paaštrinti santykius su Maskva. Būgštau­
jama, kad tuo metu, kada Kremlius savo 
dėmesį nuo Tolimųjų Rytų vėl labiau at­
kreipia į Vokietiją, ir Amerika galinti 
paaštrinti savo politiką.

Londone, kaip „Basler Nationalzeitung" 
pastebi, taip pat tikima, kad Dūlles remsiąs 
Churchillio pasiūlymą: įtraukti Vakarų 
Vokietiją į vakarų Europos gynybos sis­
temą. > .

Dulles, kaip „Le Monde“ pabrėžia, yra 
griežtai nusistatęs prieš visokias derybas 
su Maskva. Jis reikalauja tęsti Marshallio 
planą ir po 1952 metų bei stiprinti Europos 
Uniją.

aptarti. Be to, į konferenciją tuo atveju 
reikėtų pritraukti daug JAV vyriausbės 
ekspertų. Londono konferencijoje Kana­
da atstovaujama nebūsianti, todėl ir ap­
čiuopiamų duomenų nebūsią galima pa­
siekti.

Britų karinai specialistai, kaip UP.pas­
tebi, reiškia nuomonę, jog būtų naudingą, 
nors ir nebūtina, kad Jungtinės Valstybės 
nuolat laikytų Vakarų Europoje savo įgu­
las Atlanto paktui paremti.

Tačiau nereikią tikėtis, kad JAV laikys 
Europoje daugiau, negu dvi ar tris divizi­
jas. Tačiau tai nereiškią, kad JAV palaips­
niui norinti atsisakyti nuo Europos gyni­
mo. Vakarų Europos kariuomenių apgin- 
kavimas gerais ginklais esąs svarbesnis 
įnašas jos gynimui, negu dviejų ar trijų 
divizijų laikymas.

Triesto likimas
Londonas (BBC). Italijos užsienio reikalų 

ministeris grafas Sforza vienoje kalboje pa­
siūlė Jugoslavijai Triesto likimą išspręsti 

tiesioginiu Italijos-Jugoslavijos susitarimu. 
Londoniškio „Times“ Romos korespondentas 
praneša, kad tuo būdu grafas Sforza norėjo 
sutrukdyti Jugoslavijai prisijungti savo Tries­
to zoną. Mat, kalbama, kad po naujai pra­
vestų rinkimų Triesto Jugoslavijos zonoje, 
zonos seimelis paprašys jo atstovaujamą zo­
ną prijungti prie Jugoslavijos.

Jugoslavijos laikraščiai grafo Sforzos pa­
siūlymą griežtai atmetė. Antra vertus, mar­
šalas Tito prieš keletą dienų pareiškė, kad 
Triesto klausimas neturėtų kliudyti abiejų 
kraštų bendravimui. „Times" korespondento 
nuomone, Titas, nuolankiai Italijai šypsoda­
masis, jam pavestą zoną su didesnėm ar ma­
žesnėm iškilmėm prijungs prie Jugoslavijos. 
Jau dabar ta zona turi su Jugoslavija muitų 
uniją ir vienodą valiutą.

JAV užs. reik. min. spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad JAV-bės į šį ginčą nesikiš 

nius miesto sektorius.
Amerikiečių komendantas generolas Taylo- 

ras pareiškė, kad yra paruoštas smulkus pla­
nas pučui atremti. Smulkmenos, žinoma, ne­
buvo praneštos. Komunistiniam antpuolio 
atrėmimui vadovaus specialiai sudarytas „ma­
žasis generalinis štabas", kurį sudaro visi 
trys vakariniai komendantai aukštieji kari­
ninkai ir saugumo tarnybų šefai.

♦
* Sovietinėje zonoje prasidėjo didžiausia 

areštų banga nuo 1948 m. Ji daugiausia 
nukreipta prieš „politinius indiferentus“. 
Pradėta akcija prieš vadovaujančius įmo­
nių asmenis, kurie nėra SĖD nariai. Smar­
kiai sugriežtinta judėjimo ir dokumentų 
kontrolė visoje sovietinėje zonoje (plg. 2 
psl. str.: Gestapo atgimimas").
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Pakaityje sovietai ruošiasi 
gintis

Priešingai gausiems pranešimams, pasiro- 
džiusiems pasaulinėje spaudoje apie milžiniš­
kus sovietų pakrančių sutvirtinimus Pabal- 
tyje, naujieji pabėgėliai iš Pabaltijo valstybių 
tvirtina, kad jie esą kiek perdėti, ypač kas 
liečia sutvirtinimus Estijos ir Latvijos kran­
te. Esanti tiesa, kad tam tikros sritys esan­
čios paskelbtos neįžengiamomis ir aptvertos 
spygliuotomis vielomis ir kad pakrantėse 
esą iškasti kariški apkasai. Taip pat esan­
čios įmūrytos ir pakrančių baterijos, tačiau 
apie pilną pasiruošimą karui nesą galima 
kalbėti — įvykdytas tik dalinis pasiruošimas.

Estijos kolchozai gavę traktorius ir tai 
daugiau, kaip iš tikrųjų reikia. Šie trakto­
riai esą tokio tipo, kad lengvai galį būti pa­
naudojami sunkiosios artilerijos pervežimams. 
Kolchozai ir pavieniai ūkininkai nuolat turį 
laikyti parengties būklėje savo arklius, ve­
žimus, kad kiekvienu momentu, partijai ar 
armijai pareikalavus, galėtų vykti ten, kur 
jiems paskirta.

Pereitų metų rugpjūčio mėnesį sovietų jū­
ros karininkai labai atsargiai matavo sąsiau­
rius prie Saarema salos, kad nustačius, ko­
kio didumo laivai galėtų čia įplaukti prie 
kranto. Tačiau nei pačioje saloje, nei že­
myne nebuvę išvesti nauji keliai ar geležin­
keliai, o ir senieji nebuvo tinkamu būdu 
atremontuoti. Išvestos tik menkos vietinės 
reikšmės geležinkelių linijos, kurios sujungė 
Taliną su Haapsala ir Taliną su Tapa. Šios 
linijos nenaudojamos eiliniams prekybos rei­
kalams, bet daugiausia kariškiems bei muni- 
cijos transportams.

Dar I-ojo pasaulinio karo metu Estijoje bu­
vo gerai įruošti požeminiai sandėliai netoli 
Nomma vietovės (paltai Taliną). Jie turėjo ir 
specialias geležinkelių linijas, šiuo metu tie 
sandėliai remontuojami ir sujungiami su ki­
tomis linijomis bei kitais sandėliais. Darbus 
atlieka vokiečių karo belaisviai.

Bendras įspūdis toks: sovietai Pabaltijo 
pakraštyje veikiau ruošiasi gynybai, kaip 
puolimui ir daro viską, kad sulaikytų gy­
ventojų bėgimą į užsienį jūros keliu.

Ruošiasi naujam karui 
Graikijoje?

Stockholmas. Čia gautomis patikimomis ži­
niomis, esanti sudaroma kominformo kariuo­
menė, kuri koncentruojama Bulgarijoje. 
Branduolys sudarytas iš čia pabėgusių su­
muštų graikų komunistų dalinių. Jų pertvar­
kymui ir sustiprinimui iš Lenkijos esą at­
siųsta 500 Lenkijos armijos komunistų kari­
ninkų.

Tie patys šaltiniai kalba apie kominformo 
projektuojamas naujas karo operacijas Grai­
kijoje, kurioms vadovausią sovietų karinin­
kai Bulgarijoje.

Kiti šaltiniai praneša apie naujų kariškų 
kelių tiesimą Rumunijos ir Bulgarijos terito­
rijoje ir apie karo medžiagos siuntimą. Kari­
nių dalinių koncentracija esanti labai slap­
ta. Laivai su karine medžiaga siunčiami iš 
Gdynės uosto Lenkijoje į Albaniją, taip pat į 
Varnos uostą Bulgarijoje.

♦ Australijos imigracijos ministeris pa­
reiškė, kad Australija šiais metais norinti 
priimti 200.000 ateivių. Tokio pat kiekio ji 
pageidaujanti ir sekantiems metams.

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. licija“ nusikaltime konstatuoja politinius mo-

toj.- 5a-to Naujos žvaigždės - Aliaska ir Havajai
Trisdešimt aštuonerius metus JAV turėjo 48 

valstybes. Netrukus turės 50. Atstovų rūmai 
nežymia balsų dauguma (186 prieš 146) pri­
tarė Aliaskos priėmimui į uniją 49-tąja ir 
Havajų — 50-tąją valstybe. Senatas savo 
„taip" dar nepasakė, bet greičiausiai netru­
kus pasakys.

Ir dėl JAV vėliavos formos susitarta. 50 
žvaigždžių — kiekviena žvaigždė reiškia val­
stybę — bus sudėliotos į penkias eiles po 
dešimtį žvaigdžių (ligi šiol buvo 6X8).

Ilgokai buvo sukamos galvos, kurioje vė­
liavos vietoje abi naująsias žvaigždes prika­
binti. Viename projekte buvo paprasčiausiai 
prailginta pirmoji eilė, jas prisegant gale. 
Kitur buvo suprojektuotas blokas 7X7, bet 
tada netilpo penkiasdešimtoji. Dailininkas 
Chesteris Alienas iš Čikagos sudėliojo jas į 
didžiulę penkiakampę kairiajame vėliavos 
kampe. Visi šie projektai buvo atmesti.

Texaso žmonės dėl abiejų naujųjų žvaigž­
džių kiek nepatenkinti. Iki šiol jie didžiavo­
si, kad jų mylimas kraštas plotu yra di­
džiausias visose Jungtinėse Valstybėse. Da­
bar bus Aliaska, kuri su 1.320.000 kv. km 
yra tris kartus didesnė. 1940 m. joje gyveno 
tik 76.000 žmonių. Per dabar vykstantį su­
rašymą tikimasi priskaičiuoti 100.000.

Aliaska panoro įstoti į uniją prieš trejus 
metus. Havajai gi nuo 1920 metų jau penkio­
lika kartų kreipėsi į Washingtoną, bet vis 
nesėkmingai. Galbūt dabar Aliaska praskynė 
kelią ir „Ramiojo Vandenyno rojui", kad jis 
galėtų patekti į šiaurės Amerikos valstybių 
uniją.

Atstovų rūmų kalbėtojai nurodė du moty­
vus, dėl kurių Aliaska priimtina: 1) „Giedrią 

-dieną iš Aliaskos galima aiškiai matyti Si­
biro pakrantes"; 2) „Generolas Williamas 
Mitchellis, JAV karo aviacijos kūrėjas 1 D. 
karo metu yra pasakęs: Kas valdo Aliaską, 
tas yra pasaulio viešpats!“

Atstovai leidosi įtikinami. Be to, jau buvo 
paaiškėjusi didžiausių nuo karo pabaigos 
JAV manevrų pamoka. 1950 m. vasarį, prie 
minus 50 laipsnių Celsijaus amerikiečių ir 
kanadiečių kariuomenės manevravo Aliasko­
je. Manevrų planas: priešo kariuomenė iš Si­
biro per Beringą bando įsiveržti į Amerikos 
kontinentą.

Kur strategai kalba, ten teisės žinovai turi 
tylėti. Pagal amerikinę konstituciją kiekviena 
unijos valstybė, neatsižvelgiant į jos dydį, 
siunčia du senatorius. Į atstovų gi rūmus siun­
čiamas vienas asmuo nuo 200.000 gyven­
tojų arba jų dalies. Todėl Aliaską Washing­
tone atstovaus du senatoriai ir vienas atsto­
vų rūmų narys. Kitaip sakant, Aliaskos se­
natorius kalbės 50.000 žmonių vardu, kai 
New Yorko senatorius kalba 8 milionų gy­
ventojų vardų. O New Yorkas juk irgi nėra 
toliau už Aliaską nuo Rusijos.

Aliaską atrado tik 1741 metais danas Vitus 
Beringas ir rusas Aleksiejus Chirikovas. Po 
rusų vėliava. Carų imperija aneksavo tuš­
čius plotus. Iš karto jie vadinosi „Rusų 
Amerika", vėliau caro garbei „Aleksandro 
kraštas", rusiškai: „Alioška". Suanglintai 
skambėjo: „Aliaska".

Rusijai ši ledo dykuma visą laiką buvo ne­
maloni rakštis. Tiesa, jos pakrantės buvo žu­
vingos, o krašto viduje knibždėte knibždėjo 
žvėrių (kailių pramonė). Bet to užtektinai 
buvo ir Sibire. Rusai bandė Aliaska nusi­
kratyti. 1855 m. jie bandė ją parduoti Ame­

Labiausiai saugoma paslaptis Vokiečių De­
mokratinėje Respublikoje (taip oficialiai da­
bar vadinasi Vokietijos sovietinė zona) yra 
valstybės saugumo ministerija. Viešai težino­
ma tik tiek, kad Ulbrichtas vasario 16 d. 
paskelbė jos įsteigimą. Ir žmonės, turį ryšių 
už geležinės uždangos, nedaugiau ką težino. 
Nes jauniausioji, penkiolikta, rytinės zonos 
ministerija yra už visos eilės geležinių už­
dangų.

Jos steigimas buvo kiek pavėluotas. Iš tik­
rųjų ministerija turėjo būti pakrikštyta drau­
ge su Rytų Vokietijos respublika. Pasiunti­
nys Gregorijus Puškinas galutinai paruoštus 
planus atsigabeno jau praeitų metų spalio 
mėnesį, atvykdamas Berlynan. Valstybės 
saugumo ministerija turėjo būti suorganizuo­
ta maskvinės MGB pavyzdžiu.

Vladimiras Semionovas tada protestavo 
prieš skubų valstybės saugumo ministerijos 
steigimą. Jis Puškinui išdėstė, kad planuose ji 
esanti fatališkai panaši į geštapą ir todėl tų 
planų nesą galimą be pataisų priimti. Reikią 
neužmiršti, kad „buržuazinių" partijų vadai 
tuoj pat neteksią populiarumo, jei naujasis 
geštapas būsiąs dabar įsteigtas. Nekalbant 
jau apie pasėkas Vakartį Vokietijoje.

Puškinas nusileido. Plano vykdymas buvo 
atidėtas 3—5 mėnesiams. 1949 m. spalio mė­
nesį apie tai težinojo tik Ulbrichtas, Kurtas 
Fischeris („liaudies policijos šefas) ir Herma­
nas Maternas (partijos kontrolės komisijos 
viršininkas); žinoma, ir Wilhelmas Zaisseris, 
kuris jau tada buvo numatytas šios ministe­
rijos viršininku, nes jis pirmomis lapkričio 
dienomis išskrido Maskvon.

Zaisseris, vienas sumaniausių ir apsukriau­
sių komunistų, pagarsėjęs Ispanijos pilieti­
niame kare, kada jis, prisidengęs „generolo 
Gomezo" vardu, organizavo ir vadovavo 
tarptautinei brigadai, prieš tai buvo „liaudies

rikai. Washingtonas atsisakė pirkti. Vėliau 
pasiūlė penkis milionus dolerių. Bet prasis­
kolinusiam carui to buvo permaža.

Tik 1867 m. Lincolno valstybės sekreto­
rius Williamas H. Sewardas nutarė šį šaltą, 
tuščią kraštą nupirkti už 7,2 mil. dolerių. 
Jo tautiečiai tyčiojos. Jie Aliaską pravar­
džiavo „Sewardo smegenų vaiduokliu".

Tačiau „smegenų vaiduoklis" jau po kele- 
rių metų pradėjo gausinti Amerikos aukso 
išteklius. Po aukso buvo rasta platinos, pas­
kui cino, vario, pagaliau anglies ir labai daug 
naftos. Sewardo pirkis apsimokėjo šimterio­
pai.

Tačiau iš tikrųjų Aliaska buvo atrasta tik 
po 2. D. karo, kai Amerikos spaudoje pasi­
pylė pasiūlymai, kad iš Europos stovyklų į 
ten reikią perkelti visus pabaltiečius dypu- 
kus. Tada ten vyko kareiviai ir technikai. 
Buvo statomi aerodromai, laivyno bazės, ka­
reivinės, radijo stotys, plentai.

Šiandien Aliaskoje gyvenama lygiai taip 
pat patogiai, kaip ir kiekvienoje kitoje uni­
jos valstybėje. Anchorage (20.000 gyv.) ir 
Fairbankso (12.000 gyv.) namai yra izoliuoti 
ir gerai apšildomi. Nei prie minus 50 laips­
nių nereikia niekam šalti. Vasarą, kai termo­
metras ištisas savaites rodo 25 laipsnius virš 
nulio, krašto vidus virsta pažadėtąja žeme 
žvejams ir medžiotojams.

Šiandien tik 60 nuošimčių aliaskiečių yra

baltieji amerikiečiai. Likutį sudaro eskimai, 
aleutai (eskimams gimininga mongolų gentis) 
ir indėnai.

Jei Aliaskos gyventojų daugumą dar suda­
ro baltieji, tai Havajai bus pirmoji unijos val­
stybė su spalvotųjų persvara. Aštuoniose di­
delėse ir daugybėje mažų salelių yra tik 
33,4% baltųjų. Beveik tiek pat japonų. Liku­
tis tenka grynakraujams havajiečiams, filipi- 
niečiams, korėjiečiams, kinams ir įvairiems 
maišyto kraujo gyventojams.

Nuo 540.000 gyventojų salynas į Washing- 
toną siųs du senatorius ir tris atstovus. Bet 
jie jau nebeatstovaus tos strateginės vertės, 
kuri šioms saloms teko 2. D. karo metu. 
Prieš karą Amerikos admiralitetas nedaver- 
tino strateginės šių salų svarbos. Pasėkos: 
netikėtas japonų puolimas Pearl Harboure 
1941 m. gruodžio 7 d.

Japonų didybės sapnams išsisklaidžius, Ha­
vajai, kaip laivyno ir aviacijos bazė, atsi­
traukė antrojon eilėn. Tačiau kol Jungtinės 
Valstybės turės reikalų Tolimuosiuose Ry­
tuose, Havajai liks svarbiu postu.

Anglų keliautojas James Cookas 1778 me­
tais atrado Ananaso salas — 90 nuošimčių 
viso pasaulinio ananasų derliaus duoda Ha­
vajai — ir salyną pavadino Sandvičo salo­
mis. Jas tuo metu valdė čiabuvių dinastija. 
Prie 1893 m. revoliucijos, kurios metu buvo 
nuversta karalienė Liluokalani, JAV taip pat

Gestapo atgimimas
policijos" švietimo skyriaus viršininkas. 
Maskvon jis buvo pašauktas trijų mėnesių 
specialiam apmokymui. Berlyne jis paliko 
Erichą Mielkę, 1931 m. Berlyne nušovė du 
policininkus ir dabar rusų buvo numatytas 
valstybės saugumo ministerijos sekretoriumi. 
Abu jie ilgus metus yra gyvenę Maskvoje, 
vėliau atsidūrę už grotų ir tuometiniam 
NKVD šefui Berijai bei gen. pik. F. Kuznc- 
covui, GRU (aktyvus špionažas gen. štabe) 
viršininkui užtariant, išėję į laisvę. Nes Be­
rija ir Kuznecovas žinojo, kad gerų slaptųjų 
agentų nedaug esama.

Jau tuoj po Zaisserio išvykimo Mielkė kai 
kuriems draugams prasitarė, kad netrukus 
rytinės zonos nacionalizuotose įmonėse ga­
lėtų įvykti žymesnių sabotažo veiksmų. Taip 
ir atsitiko, o rytinės zonos spauda pirmosio­
mis naujųjų metų savaitėmis juos smarkiai 
išpūtė. Reikėjo viešumą nustebinti, nes liau­
dies demokratijose tikrasis sabotažas nutyli­
mas. Bet šį kartą viskas buvo taip gudriai 
surežisuota, kad net Vakarų Vokietijoje o 
vėliau ir visame pasaulyje, buvo pradėta kal­
bėti apie „opozicinių sluogsnių pogrindinę 
veiklą".

Po to pasipylė „spontaniški darbininkų 
mitingai". Buvo priiminėjamos rezoliucijos ir 
reikalaujama sustiprinti budrumą sabotatorių 
ir agentų atžvilgiu.

Sausio pabaigoje Zaisseris grįžo iš Mas­
kvos. Pirmosiomis vasario dienomis vyko 
eilė slaptų posėdžių, vasario 16 d. buvo įs­
teigta ministerija, dviem dienom vėliau pa­
reigoms paskirti Zaisseris ir Mielke. Tai tik 
pradžia, nes ministerijos uždavinių apimtis 
yra didžiulė. Ji išdėstyta taip vadinamuose 
„vykdomuosiuose nuostatuose", kurių ats­
pausdinta mažiau, kaip 50 egz. Tuose nuosta­
tuose nurodyti toki svarbiausio naujojo geš- 
tapo uždaviniai: 

buvo prikišusios pirštus. O po penkerių me­
tų jos jau atvirai dalyvavo, Havajų respubli­
kai prisijungiant prie JAV.

Havajai ir Aliaska jau turi atstovus Was- 
hingtono atstovų rūmuose. Aliaska vieną, 
Havajų salos tris. Klausimais, liečiančiais jų 
teritorijas, jie gali kalbėti. Tačiau balsuoti - 
ne.

Kai prezidentas savo parašu Aliaską ir Ha­
vajus priims į uniją, abiejose teritorijose tu­
rės būti išrinkti parlamentai. Jų paruoštoji 
konstitucija turės būti kongreso patvirtinta. 
Tik tada Aliaska ir Havajai galės iškilmin­
gai prisiūti savo žvaigždes prie unijos vėla- 
vos.

Prieš Havajų priėmimą jau pasisakė kele­
tas senatorių. Salyno jūrininkai ir uostų dar­
bininkai sudaro didžiausių JAV komunistų 
organizacją. Tačiau salų atstovai aiškino, kad 
toji baimė esanti perdėta. Į Honolulu parla­
mentą nepateksiąs nė vienas komunistas.

Kandidatų į žvaigždes jau atsirado naujų. 
Portorico, kurią 1898 m. ispanai turėjo ati­
duoti JAV, ir Virgin-Islands (iki 1917 m. da­
nų Mergelės salynas) norėtų būti 51-ja ir 
52-ja unijos valstybėmis.

Tačiau abi nepadeda strategijai. Karibų sa­
lyno JAV gen.-štabistai dar neatrado. Be to, 
Portorico kalba vien ispaniškai, o Virgin-Is- 
landė gyvena veik vieni negrai. Washingtonat 
neskubės svarstyti jų priėmimą.

1. Iššifruoti kontrarevoliucincs sroves 
krašte. Čia priklauso SĖD ir jos organizaci­
jų, liaudies policijos karininkų korpo, kitų 
keturiolikos ministerijų kontrolė, laiškų, te­
lefono ir radijo cenzūra, profesinių sąjungų, 
„buržuazinių" partijų bei gyventojų sekimas; 
gyventojų sekimas vykdomas per namų pri­
žiūrėtojus.

2. Ofenzyvinis politinės įtakos skleidimas 
ir žvalgyba Vakarų Vokietijoje bei užsienie­
čių sekimas Vokiečių Demokratinėje Respu­
blikoje. Čia priklauso aktyvus špionažas, 
propaganda, streikai, sabotažas, pasiruoši­
mai pilietiniam karui, ginkluotų kadrų pa­
rengimas nepriklausomai nuo partijos, kari­
nių agentų tinklo organizavimas ir busimoji 
„liaudies demokratijos kariuomenė“.

3. Užsienio politinių žinių tarnybos seki­
mas Vokiečių Demokratinėje Respublikoje ir 
pašalinimas antisovietinio elemento užsieny. 
Kitais žodžiais: kontražvalgyba ir kova su 
Vakarų valstybių politinių žinių tarnybomis, 
kova su socialdemokratų partijos agentais, 
išjungimas ir grobimas antisovietinio elemen­
to tiek vakariniuose Berlyno sektoriuose, 
tiek Vakarų Vokietijoje ir visuose vokiškai 
kalbančiuose kraštuose, įskaitant ir Šveica­
riją.

4. Špionažo ir sabotažo sekimas Vokiečių 
Demokratinės Respublikos ūkyje: įmonių ap­
sauga, įmonių kontražvalgyba, darbininkų

.darbingumo ir privatinių ūkinių manipulia­
cijų kontrolė.

5. Špionažo ir sabotažo sekimas Vokiečių 
Demokratinės Respublikos transporte. Čia 
priklauso rusų reparacijų traukinių apsauga, 
susisiekimo kontrolė.

6. Ypatingasis kvotų ir atstovavimo pro­
kuratūroje aparatas. Sis skyrius įsijungia ta­
da, kai kriminalinė arba viešoji „liaudies po-

Ketveri kovos metai (4)

Buvo pirmoji liepos savaitė, kai gen. Clay, 
atstovaująs gen. Eisenhower}, Robertas Mur­
phy, Eisenhowerio politinis patarėjas, ir kiti 
nuskrido Berlynan dalyvauti pirmajame ofi­
cialiame karinių gubernatorių pasitarime.

Tada jau ir prancūzai gavo atskirą sekto­
rių. Jiems buvo atiduoti iš britų sektoriaus 
išskirti Reinickendorfo ir Weddingo rajonai; 
tačiau į konferenciją jie nebuvo įsileisti, nes 
nebuvo norima įžeisti sovietus, kurie buvo 
užmiršę prancūzus į šią konferenciją pak­
viesti.

Jeigu Berlyno likimas jau ir anksčiau bu­
vo abejotinas, tai šio susitikimo metu, liepos 
7 d., tai buvo užantspauduota.

Gen. Parksas buvo mane prašęs paruošti 
bendrą planą, nurodant sovietų siūlomos są­
jungininkų komendantūros pagrindus ir mū­
sų sąlygas Berlynui bendrai administruoti. 
Šiandien nėra prasmės plačiau apie tą nelai­
mingąjį planą kalbėti bei konstatuoti, kad 
jame buvo teisingai pramatyta tai, kas vėliau 
atsitiko.

Savo planus grindėme prielaida, kad bus 
klausimų, dėl kurių su sovietais niekada ne­
susitarsime. Plane buvo ir reikalavimų, ku­
riuos mes statėme sovietam^ Neįveikiamų 
priešingumų atvejais mes siūlėme, kad kie­
kvienas komendantas išvadas pasidarytų pa­
gal situaciją savame sektoriuje ir atitinkamai 
veiktų. Mes buvome pasiryžę nenusileisti, jei 
sovietai vetavimu bandytų mūsų darbą truk­
dyti.

Generolas Clay atmeta
Atidavęs planą, betiksliai kl/idžiojau po 

mūsų vyr. būstinę, laukdamas kol abu gene-

..; o sovietai atėjo su planu
rolai baigs savo pasitarimą, kai staiga buvau 
pašauktas į pasitarimų kambarį.

Buvo kaip tik kalbama apie mano paruoš­
tąjį planą. Generolas Clay gana atvirai davė 
gen. Parksui suprasti, kad jis tuo planu ne­
sąs patenkintas ir nė negalvojęs sostinę ad­
ministruoti pasidalinimo pagrindais. Clay rei­
kalavo, kad visi klausimai, liečią Berlyno ad­
ministravimą, būtų išspręsti visų keturių 
sąjungininkų vienu balsu. Būdamas mažu 
pulkininkėliu tarp aukštųjų karinių bonzų, aš 
nedrąsiai kreipiausi į gen. Parksą:

— Jei aš turėčiau teisės ką nors tuo klau­
simu pasakyti . . .

Bet niekas manęs neklausė. Tada įkišau 
savo galvą į liūto nasrus ir energingai už­
protestavau:

— Planą žinau labai gerai, nes aš jį pa­
ruošiau pagal man duotuosius bendrus nuro­
dymus. Generolas Parksas visai negalvoja 
amerikiniame sektoriuje įsteigti atskirą im­
periją. Pagaliau gi mes komunistų visai ne­
pažįstame. Iki 1932 metų mes neturėjome su 
jais jokių diplomatinių santykių. Bus daug 
klausimų, kurių negalėsime išspręsti vienu 
balsu, pvz. religinių ir švietimo problemų. 
Anglai, prancūzai ir amerikiečiai gali susi­
tarti dėl milionų dalykų, bet bus daug pro­
blemų, kurioms sovietai nepritars.

Clay atidžiai stebėjo mane. Aš pasijutau, 
kaip įžūlus uniformuotas berniokas šioje 
olimpinėje visa žinančių generolų draugijoje.

— Tamsta labai klysti, — pasakė jis šaltai. 
— Aš kaip tik esu grįžęs iš Washingtono, o 
ten tikrai yra nusistatyta Berlyną adminis­
truoti vienalytiškumo pagrindais.

Jis pasakė dar ir daugiau. Jei nebūčiau ži. 
nojęs, kad didysis karys Clay veikė pagal 
įsakymus, aiškindamas mūsų politiką, bū­
čiau netylėjęs. Tačiau juo ilgiau pasikalbėji­
mas tęsėsi, juo man darės pikčiau, nes aš 
pamačiau, kad Clay ir kiti, kurie atmetė ma­
no ir Parkso planą, jo vietoje negalėjo duoti 
naujo. Šie vyrai buvo Įgalioti dalyvauti ne­
paprastai svarbioje konferencijoje dėl Berly­
no ir jie vyko, tarytum susipažinimo vakarie- 
nėn su sovietais.

Šio pasitarimo metu praradome tiek laiko, 
kad vėliau kaip pamišę turėjome lėkti per 
miestą, norėdami laiku pasiekti sovietų vyr. 
būstinę. Kai su kelių minučių pavėlavimu 
įžengėme salėn, mūsų jau laukė Žukovas, 
Sokolovskis ir kiti. Žukovas sėdėjo stalo ga­
le, o Sokolovskis jo kairėje. Už jų stovėjo 
grupė sovietų specialistų visiems svarbiems 
administravimo klausimams — pradedant 
anglimis, maitinimu ir baigiant transportu.

Amerikiečiai susėdo dešinėje stalo pusėje, 
o anglai — kairėje. Nė viena šių delegaci­
jų nebuvo atsigabenusios jokių specialistų.

Žukovas tuoj atidarė susirinkimą:
—Mano ponai, turbūt pradėsime nuo darbo 

tvarkęs?
Abi delegacijos, atrodė kiek nustebintos. 

Jei jos iki tol galvojo, kad ši konferencija 
būsianti tik susipažinimo vizitas, tai greit 
realybė šias iliuzijas išsklaidė. Buvo aišku, 
kad abeji atvyko nepasiruošę. Mes neturėjo­
me jokio plano. Anglai, savo sektorių perė­
mę žymiai vėliau už mus, taip pat neturėjo, 
o pirmasis darbotvarkės punktas buvo ko­
mendantūros steigimas.

Anglų ir amerikiečių atstovai dar labiau 
nustebo, kai Žukovas staiga ant stalo metė 
poperio lapą, kuriame buvo trumpai drūtai 
parašyta, kaip komendantūra turi būti stei­
giama. Žinoma, būtina sąlyga buvo veto tei­
sė: „nutarimai priimami vienu balsu“.

Pradedame su rusų sąlygomis
Parksas atsisuko į mane:
— Frankai, pasišauk vertėją ir peržiūrėk 

tą raštą.
Jau buvau su vertėjais beeinąs į prieškam­

barį, kai sovietai apsižiūrėjo, kad aš esu pul­
kininkas. Jų karininkas buvo taip pat pul­
kininkas. Jis buvo atšauktas ir pakeistas ge­
nerolu su žvaigžde. Tai buvo tipingas sovie­
tinis žestas: jie norėjo nugalėti laipsniu.

Grįžęs į pasitarimų kambarį, raštą perda­
viau generolui Clay, kuris, pusiau atsisukęs, 
paklausė:

— Tvarkoj?
— Na, — tariau aš, kaip juridinis doku­

mentas — šiek tiek dvokia, bet kaip žaliava 
tam, apie ką kalbėjote — tvarkoj.

Clay išsiėmė savo parkerį ir pasirašė, duo­
damas suprasti, kad jis nė nemanąs ginčytis 
dėl kablelių, taškų ar ko nors panašaus.

Mes norėjome su sovietais gyventi gražiuo­
ju ir buvome pasiruošę pradėti jų padiktuo­
tomis sąlygomis.

Aš tikiu, kad ši scena gerai pavaizduoja tą 
politiką, kurią mes vykdėme Berlyne daug 
mėnesių, darydami viską, kad sovietus pa­
trauktume savo pusėn, kad išsklaįdytume jų 
nepasitikėjimą, kad juos įtikintume, jog esa­
me jų draugai. Net pats Henry Wallace ge­
riau nebūtų sugebėjęs. (B. d.) 

tyvus.
Naujosios ministerijos struktūra sukirpta 

Maskvos pavyzdžiu ir panaši į Himlerio apa­
ratą. Berlyne veikia „valstybės saugumo mi­
nisterija". Provincijų sostinėse — Potsdame, 
Schwerine, Hallėjc, Weimare, Dresdcne — 
„valstybės saugumo nuovados". Apskričių 
miestuose — „valstybės saugumo tarnybos 
punktai". Kiekviename kaime — specialus 
šios „tarnybos įgaliotinis".

Nors saugumo ministerija į savo veiklos 
sritį įtraukia ir Vakarų Vokietiją, arba, ga­
lima sakyti, „dar neužimtuose Vakaruose" 
numato svarbiausią savo veiklos dirvą, ta­
čiau šia kryptimi viskas dar tebėra planavi­
mo stadijoje. Dar neveikia nė viena „slaptų­
jų vadoviečių", kurios numatytos steigti 
Hamburge, Hannovery, Essene, Frankfurte, 
Karlsruhėje, Stuttgarte ir Miinchene. Ir pati­
kėtinių verbavimas Vakarų Vokietijos radi­
jo stotyse, kurį Zaisseris savo įžanginėje 
kalboje vasario 18 d. itin pabrėžė, dar nėra 
toli pažengęs. Laikinai jis turi remtis įvai­
riomis Vokiečių Demokratinės Respublikos 
organizacijomis, kurios veikia ir Vakarų Vo­
kietijoje: FDGB, Kulturbundu, Tautinio Fron­
to biuru ir t. t.

Zaisserio pozicijos nepaprastai stiprios. Jis 
nepraleidžia nė vienos progos, savo draugams 
to nepabrėžęs. Neseniai jis pasakė, kad galįs, 
jei tik norįs, areštuoti kiekvieną ministerį, 
įsibrauti į kiekvieną ministerių posėdį, pati­
krinti kiekvieno politbiuro portfelius.

Kur Zaisserio galios ribos baigiasi, nežino 
net pats ministeris pirmininkas Grotewohlis. 
Galbūt tai žino Ulbrichtas. Tačiau ir jis ne­
gali žinoti, kiek tiki rusai Zaisserio infor­
macijomis. O galbūt nė pats Zaisseris neži­
no, kam dar naująją geštapo laidą rusai pa­
naudos.
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Lietuvos parlamentarizmo pradžia ir galas (10)

Nekrologas 1922 m. konstitucijai
Jei tautininkų organo vedamajame palygin­

ti santūriai kritikuojama mūsų politinio gy­
venimo praeitis, tai tame pačiame numeryje 
paskelbtas V. Gustainio straipsnis „Pagalvo­
kime“ yra neabejotinas mūsų parlamentinio 
režimo, konstitucijos ir partijų nekrologas.

„Atstatydami nepriklausomos Lietuvos 
valstybę, — rašo Gustainis, — mes buvome 
priversti tuojau duoti jai politinio susitvar­
kymo nuostatus, kurių ribose galėtų valsty­
bės gyvenimas toliau plėstis . , .

Niekas netvirtins, kad mūsų politinį gyve­
nimą lydi sveiki reiškiniai. Kad ir tos visos 
liūdnos priežastys, kurio privedė mūsų kraš­
tą prie radikalaus gydymo, parodo, jog lig­
šiolinis mūsų politinio gyvenimo sutvarky­
mas nebuvo sveikas.

Ir kaip jis galėtų būti sveikas, kada jį ima­
si gydyti tam darbui nelabai tikę asmenys - 
mūsų politinės partijos, daugiau žiūrinčios 
savo centrų komitetų naudos, bet ne valsty­
bės labo? (Būdinga, kad išimtis nedaroma ir 
krikščionių blokui. Visi pabraukimai mano. 
Chr.)

Pagalvokime, kokiu būdu ir kuriais moty­
vais dabartiniame mūsų seime yra pusde- 
šimtos frakcijos, arba dešimts partijų? Ko­
kius, reikalus iš tikrųjų gina mūsų gausingo­
sios partijos? Ar Lietuvos gyventojai yra su­
siskirstę taip skirtingais luomais, kad jiems 
visiems atstovauti reikia tiek daug atskirų 
politinių partijų? Vis tai yra klausimai, ku­
rie kyla kiekvieno galvojančio piliečio sąmo­
nėje.

Iš kitos pusės mūsų seimas, kurį sudaro 
partijų išrinktieji atstovai pirmoje eilėje, ro­
dos, yra visos valstybės' reikalų vyriausias 
sprendėjas. Bet praktikoje jo grupės dažnai 
parodo, kad joms rūpi ne tiek bendrieji vals­
tybės reikalai, kiek savo partijų užmanymai. 
Ypačiai seimo vadinamoji opozicija tik ir 
stengėsi prisirinkti sau argumentų, kad kiti 
rinkimai iš jos galėtų padaryti poziciją.

Nuolatiniai barniai tarp pozicijos ir opozi­
cijos, noras poziciją sugriauti, taip ir kyšoja 
iš seimo darbų. Čia dažnai partijos ir jų at­
stovai nesivaržo net paprasčiausio padorumo 
ir moralės dėsniais.

Nors valstybės konstitucijos 22 paragrafas 
sako, kad seimą sudaro tautos atstovai, bet 
mes visi gerai žinome, kad jį sudaro partijų 
atstovai. Todėl tas konstitucijos paragrafas 
yra vien tuščia frazė.

Ėmus kalbėti apie dabartinę mūsų konsti­
tuciją, kurią politiškai prietaringi žmonės no-

foninkams garantijos į JAV
BALF iš NCWC turi 60 garantijų lietu­

viams su šeimomis vykti i JAV.
ūkininkai, norį šiomis garantijomis pasi­

naudoti, tesikreipia i NCWC prašydami pas­
kirti nevardines garantijas ūkio darbams j 
Ameriką.

Apie isiregistravimą prašome greit infor­
muoti BALF Europoj Mūnchcn 27, Rauch- 
str. 20.

BALF Europoj

Atsiųsta paminėti
AIDAI, mėnesinis kultūros žurnalas, Nr. 2, 

1950 m. vasario mėnuo. Leidžia Tėvai.Pran­
ciškonai, Kennebunk Port, Maine, USA. Re­
daguoja Ant. Vaičiulaitis, 2087 N. Main Ave, 
Scrantpn 8, Pa, Vokietijoje gaunami pas P. 
Jurkų, Schwab. Gmūnd, Bismarckstr. 1.
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Pulgis Andriušis

Didmiestis po
IŠ RAŠOMOS KNYGOS

Australai pagrįstai gali didžiuotis Sidnė­
jaus uostu, kuris yra gal gražiausias ir pato­
giausias visame pasaulyje. Tai Dievo tam 
tikslui sutverta įlanka, išraižyta šimtais fjor- 
dų, vingių vingelių su uolingais staigiais 
krantais, kuriuos dengia miškai, pribarstyti 
vasarnamių. Čia gyvenimas yra tikra dan­
gaus palaima, jeigu retais kartais nesutruk­
do poilsio juodoji arba tigrinė gyvatė. (Uos­
to įlankos ilgis — tik 13 mylių, bet vin- 
guotojo kranto linija — 188 mylių). Tai yra 
buruotojų, žvejų ir . . . ryklių rojus. Vie­
nas gelbėjimo komandos vyras, plaukdamas 
motorlaiviu per uostą pasigyrė matęs 60 eg­
zempliorių. Okeaniniai didlaiviai tiesiai at­
plaukia prie vilnų sandėlio durų, sirenos švil­
puku pažadindami iš miego sargą.

Viename įlankos krante išsitiesęs botani­
kos sodas, kur auga laisvėje bananmedžiai 
(žydi, bet nesubrandina vaišių), turbūt, viso 
pasaulio palmių giminė, kavos medeliai, gi­
gantiškai žydi Strelitzia Regia, spalio mėne­
sį išsiskleidžia magnolijos (kai Tiibingene 
dreba jų nuogos šakos rudenio lietuose). Šia­
me Dievo ir žmogaus rankos sode sidnejie- 
čiai, prisiekę buterbrodininkai, mėgsta lesin­
ti jaukius balandžius, mėgsta taip sau pris- 
nūsti ant nukirptos vejos. Giedri įlankos van­
denys prismaigstyti burlaivių, palmės, arau- 
karijos, cikadų triukšmas, — kaip gražu 
saulėtą vasaros dieną čionai patingėti ar už­
simiršti. kad esi . . . naujasis australas.

Kitoje uosto pusėje mauroja Tarongos

ri laikyti neliečiamu stabu, ateina liūdnų 
minčių į galvą.

Juk ta neliečiama „šventa" konstitucija 
remiantis buvo sudaryta liūdnos atminties 
valdžia, kuri mūsų kraštą buvo atvedusi į 
negarbingos pražūties angą.

Mūsų konstitucija priimta pradžioje nepri­
klausomos Lietuvos gyvenimo, kada jos auto­
riai dar neturėjo reikalingo valstybės vyrams ■ 
prityrimo, aišku negalėjo numatyti kaip atei- I 
tyje mūsų krašto politinis gyvenimas reikšis. '

Tačiau steigiamasis seimas, tarėsi pasisavi- Į 
Jtęs aukščiausios išminties teisę, tą pačia ’ 
konstituciją taip apsaugojo 103 paragrafu, j 
kad jos normalus pakeitimas dabartinėse są­
lygose tiesiog neįmanomas, nors jo reikalin­
gumas visiems galvojantiems yra paaiškėjęs. .

Mūsų garbingieji karžygiai, gelbėdami res­
publikos gyvybę p. m. gruodžio 17 d. parodė, ■ 
kad dabartinės konstitucijos tabu kilniau- ; 
siems tautos darbininkams nėra privalomas, j 
juoba kad jis lengvai galėjo tapti respubli­
kos mirties priežastimi.

Ne vieta šičia nagrinėti dabartinės konsti­
tucijos blogumai, kai kurie jos logiški nenuo­
seklumai. Svarbu iškelti mintį, kad dabarti­
nė konstuticija reikalinga didelio pertaisymo.

(Pradžia Nr. 14)
Už tat ypač europiečiui įdomu pakliūti į 

kitokias dvasinio peno vietas — muziejus, 
bibliotekas ar net vienintelę operą. Ir reikia 
pripažinti, kad šis didžiulis miestas ir šiuo 
atžvilgiu patiekia daug ką matytino ir net 
nuostabaus. Iš keliolikos muziejų — Metro­
politan Museum of Art savo didumu ir su­
krautų meno turtų apimtimi vertas ir specia­
lios išvykos į New Yorką. Kaip ir kituose 
JAV muziejuose (Boston) ir čia vyrauja Art. 
ir Tol. Rytų tinkinai (Egiptas, Japonija ir 
t. t.), kokių be abejo neturi joks europinis 
muziejus. Lankytini ir kiti muziejai, tačiau, 
norėdamas juos bent „apibėgti", turėtum 
gaišti savaitę ar net daugiau. Verta dėmesio 
ir Viešoji New Yorko Biblioteka (apie 5 mil. 
tomų) su savo 3 aukštais visai dingstanti 
5 Avenue dangoraižių pavėsy. Metropolitain 
Operą — šiuo metu ji sezoną baigė ir gas­
troliuoja po įvairius miestus — aplankyti 
įdomu, nes juk diriguoja žymūs dirigentai 
(E. Cooper ir kt.) ir dainuoja iš viso pasaulio 
surinktos vokalinės pajėgos, tačiau ... jei 
pažįstamas ar draugas sugebės bent pora sa­
vaičių anksčiau parūpinti bilietus. Vienintelę 
JAV operą yra kas lanko, kad ir iš 8 milijo­
nų gyventojų. Tas pats ir su gausiais kon­
certais, kuriuose dalyvavauja garsūs pasau­
lio muzikai.

New Yorkas daug ką vilioja ir daug ką ten 
galima rasti matytino. Pvz. įdomų atsidurti 
kinų ar negrų kvartaluose, pereiti valkatų - 
vad. apleistų sielų gatvę Bovery, stebėti til­
tus, automobilių tunelius po Hudsono upe. 
Net ir gatvėmis vaikščiodamas turėsi malo­
numo mesti žvilgsnį į vitrinas, sklandžiai 
judančią automobilių ir autobusų masę, be­
galo spalvingą, tarptautinę praeivių minią. 
Susidursi ir su kitais neįprastais vaizdeliais, 
kur ties kuria nors krautuve vaikščios su 
plakatais streikuojantieji tarnautojai ir su 
keiksmais palydės klijentus. Tačiau visumoje 
bendras įspūdis — įdomu pasižiūrėti, tačiau

Copyright 1949 by Herbert Eisentraut. Tubingen 

pietų kryžiumi «d 
„AUSTRALIJA KVIEČIA“
žvėrynas, kur paviljonai įrengti kalno uoloje, 
o taip pat akvarijumas, iškaltas net trimis 
aukštais. Čia iš elektra apšviestų nišų, pri­
pildytų vandens prie stiklinės sienos kaišio­
ja snukius nuostabios Pietų jūros žuvys, įsi- 

' siurbia čiulptuvais oktopas, pažvelgia kartais 
' žmogaus veidą primeną gyviai, vartosi lyg 
: spalvingom skarom susisupusios žuvys - pe- 
Į teliškės. Kalno šlaituose po eukaliptų šakas 
Į karstosi simpatingai tingios kaolos, kurių ak- 
| loji žarna virš.3 m ilgio, juokiigai šokuoja pa- 
' sispirdamos uodegomis kengūros.
i Gal jaukiausias Sidnėjaus kampelis — bo­
tanikos sodas su jo tęsiniu Domain parku, 
kuriuos atidalina Mitchell bibliotekos kolo- 

’ nados su varinėmis reljefų durimis, vaizduo- 
j jančiomis Australijos čiabuvių gyvenimą ir 
užsiėmimus. Priešais Šekspyro paminklas su 

Jo herojų figūromis ir citata: Baigtos links- 
' mybės . . . Šioje linksmoje gamtos aplinko- 
i je graboriška citata padvelkia disonansu. 
! Domain sodas yra ta pati sąvoka, kaip lon- 
I doniškis Hyde parkas. Sekmadienį čia gali 
r kiekvienas bliurbti, kas tik jam muša į gal- 
■ vą, jeigu tam suranda vieną kitą klausytoją, 
i Šį anglosaksų demokratinį paprotį dabar mi- 
i kliausiai išnaudoja „liaudies demokratai“, 
! per priešrinkiminius mitingus surengdami 
darbiečių ministeriams tokias kakofonijas, 
jog kartą buvęs „mūsų“ ministeris pagrasi­
no visus komunistus sukišti į koncentracijos

i stovyklas.
) — Staukit jūs, dingo šunų ruja, — gra­

Pertaisius konstituciją, savaime turėtų pa­
kitėti ir mūsų politinių partijų tradicijos. O 
dabartinės partijų, tradicijos nėra geros. Mū­
sų politinių partijų kūrimas dažnai pareina 
nuo atskirų asmenų, kurie nori politinėje 
arenoje patenkinti tai savo ambicijas, ar ma­
terialinio būvio reikalavimus, ar padėti įsi­
kūnyti kuriai nors idėjai, kad Ir neturinčiai 
realaus pagrindo.

Tuo tegalima išaiškinti, kad rinkimų metu 
atsiranda po 30 sąrašų kiekvienoje rinkimų 
apygardoje,

Kad ligšiolinė rinkimų sistema su „visaga- 
linčia" demoralizuojančia agitacija žmonėms 
yra iki gyvo kaulo įgrisusi, tą išreiškia iš 
provincijos ateiną balsai, kurie sako: „Jei 
teks darbartinis seimas paleisti, tai tegul res­
publikos prezidentas nesiskubina tuojaus 
skirti naujus rinkimus. Tie rinkimai tiek 

daug kaštuoja ir savo agitacijomis žmones 
tiek daug privargina, kad beveik niekas kai­
muose dabar naujų rinkimų nenori. Visi jau 
įsitikino, kad partijų agitatorių pažadai nie­
kada nebuvo įvykdomi.

Si aplinkybė irgi verčia pagalvoti apie kon. 
stitucijos keitimą".

Šitie tautininkų balsai ryškiai parodė jų 
norus. (B. d.) Chronos.

JAV miestuose pasižvalgius
dirbtina, be sielos, kurią randame Europos 
miestuose, šalta pasaulinė metropolija. Ji 
nuostabi, liudijanti žmogaus genijų, ypač 
technikos srity.

Washingtonas — jau visai skirtingas mies­
tas. Tai bene pats europietiškiausias JAV 
miestas, neturįs visos eilės būdingų kitiems 
didmiesčiams bruožų. Tiesa, namų 5—10 
aukštų daug, tačiau nė vieno dangoraižio. 
Jei New Yorke ir kitur gražesnius įv. stiliaus 
pastatus visai nustelbia šalia jų išdygę dan­
goraižiai, tai Washingtone kiekvieni rūmai 
turi erdvės, o jais nusėtas visas miesto cen­
tras, Valdžios pastatai, ambasados, pasiunti­
nybės, muziejai, universitetai, bibliotekos — 
visi jie šiam miestui teikia ypatingą pobūdį - 
politinio ir kultūrinio miesto — sostinės 
charakterį. Visus pastatus vainikuoja B. Rū­
mai ir Kapitelis,. kuriame posėdžiauja kon­
gresas ir senatas. Ir ne tik patys pastatai, 
dangoraižių nenustelbti, atkreipia Europos 
atvykėlio akį, bet ir visa aplinka — daug 
parkų, gėlynų, paminklų, tvenkinių. Visa tai 
gerų architektų susieta į darnią, harmoniš- 
ką visumą. Ir gatvėse judėjimas mažesnis, 
kaip kitur (įdomu, kad tebevaikšto kitur 
išimt! iš apyvartos tramvajai) ir žymiai ma­
žiau matyti tos biznieriškos atmosferos, kaip 
New Yorke. Washingtonas nenustebins tech­
nikos prašmatnumais, bet už tat duos pakan­
kamai progų aplankyti meno įstaigas ar 
mokslo vietoves. Tautinė meno galerija su 
daugiausia turtuolių sukrautais rinkiniais 
(gausi tapyba), Kongreso biblioteka, viena 
didžiausių pasauly (8 mil. tomų ir 2 mil. 
rankraščių), Šekspyro atminimui skirtas 
muziejus ir eilė kitų pastatų, darančių gerą 
įspūdį, ne tik iš išorės, bet ypač vidujiniu 
įrengimu. Prez. Trumano būstinė — Baltieji 
Rūmai — tuo metu remontuoti — kreipia dė­
mesį ypač savo kuklumu. Kapitelis — jau 
žymiai dėkingesnis ir gražiai apšviečiamas 
vakarais. Visa eilė pastatų neo-klasikinio 
stiliaus. Tat teikia miestui savotišką bruožą 

sino ministeris į surežisuotus triukšmadarius.
Kaip ten bebūtų, bet vis dėl to gražu, kai 

kabineto ministeris nebijo susiimti už krū­
tinių su savo liaudimi, pasirengęs ne tiktai 
plojimams ir valiavimams.

Sidnėjaus parkuose gulėti ant žolės gali­
me, bet miegoti — negalima. Pats mačiau, 
kaip stoties parke civiliai špiegai pažadino 
vieną tokį miegalį ir nusiakėjo į mašiną. O 
gal vargšas turėjo ir sunkesnių nuodėmių, 
negu miegojimas viešoje vietoje?

Pačioje uosto širdyje Circular Quay, vieno 
didžiausių pasaulio uosto judriausioje dalyje 
ne smuklės dominuoja, bet jūrininkų misi­
jos namai, kur galima atsigerti limonado ir 
pieno. Keletas viešų barų krantinėje, kaip vi­
sur, uždaromi šeštą valandą po pietų, todėl 
ir spalvingo jūrininkų gyvenimo puslapis iš­
plėštas iš šio milžiniško uosto dienoraščio.

Australai didžiuojasi 2 mylių tiltu per įlan­
ką, kuris kaštavęs 10 mil. svarų. Didžiuo­
jasi ir kartu keikia, nes kiekvienas važiuotas 
turi mokėti muitą. Daily Telegraph, 
baigdamas vieną savo vedamąjį, pareiškia, 
jog pasaulyje yra du Atodūsių tiltai, vienas 
Venecijoje, o antras Sidnėjuje. Tilto bendro­
vė atsikerta, kad keleivių atodūsiai (vienas 
kaštuoja 1 šilingą) pasibaigsią tik tuomet, 
kai jinai išrinksianti statybai išleistus pini­
gus. Iš tilto bokšto matyti dieviškas vaizdas, 
Pacifiko įlanka kaip milžiniškas mėlynas 
oktopas įsisiurbęs savo rankomis tarp uolo­
tų kalnų, žiemą ir vasarą žaliuojančių. Kaip 
bitės į avilį, nepailstamai zuja vandenyse ar­
gonautų laivai, atplaukdami ieškoti auksinių 
Vilnių. Nepabaigiamuose pliažuose vizgia 
tūkstančiai maudyklininkų.

Pasivaikščiojimo išalkinti, užsukame į city 
valgyklą. Įspūdis tas pats, jei įeitum į trau­
kinio vagoną. Per vidurį takas, o pasieniais

Grįžęs iš TSRS pasakoja
„MANDAGŪS" ŠVEDAI IŠDUODA BOLŠEVIKAMS. „NUŠOVĖ MANO SESERĮ“. PA­
NEVĖŽYJE. KAZACHSTANE. APIE SUSTIPRINTAS SIENAS. GINKLUOJA MOKINIUS.

RUSAI RUOŠIASI KARUI. PASKUTINIS POLlTRUKlJ ŽODIS.
Kai Nikodemas Dusietis po šešerių nesi­

matymo metų, dabar grįždamas iš bolševikų 
karo belaisvės, praskleidė marškones savo 
tėvų kambarėlio duris vienoje iš nedaugelio 
dar pasilikusių tremtinių stovyklų Vokieti­
joje, jo nepažino nei tikrasis tėvas, nei mo­
tina, nei suaugusi sesuo. Tik viena jaunesnio­
ji sesutė, tada buvusi devynerių metų, atpa­
žino jį ir, apsikabinusi apie kaklą, sušuko: 
„Nikodemas sugrįžo!" Tai buvo maloni šei­
mos šventė, kurią tepatiria reta iš gausių iš­
blaškytų tremtinių šeimų.

Po to visi kaimynai ir nekaimynal apspi- 
tome Nikodemą, klausinėdami naujienų iš 
anapus.

Nikodemui 1944—1945 m. teko kariauti 
prieš bolševikus. Kuršių fronte pateko į ru­
sų belaisvę. Surinkimo punkte juos saugojo 
vienas NKVD-lstas. Keturių belaisvių grupė 
(jų tarpe ir mūsiškis) dirbo sunkius darbus 
uoste. — Po to lietuvis P. susirado lenktinį 
nulūžusį ir surūdijusį peilį. Menkas tai buvo 
ginklas, bet lietuvio P. rankos tvirtos. Grei­
tai NKVD-isto nebebuvo.

Mūsų rankose buvo vienas geras nužudy­
tojo šautuvas, priešais akis miškas. Čia mus 

ir vietomis, rodos, jauties, stovėdamas prieš 
Akropolio pastatus. Washingtonas, reikia 
pripažinti, gražus miestas ir europiečiui žy­
miai mielesnis už kitus JAV miestus. Sako­
ma, balandžo mėn. jis paskęsta žieduose ir 
tuomet jis žavingas. Sitam vašingtoniečių 
tvirtinimui galima tikėti.

Įdomus jis dar tuo, kad jame daug matyti 
negrų, net veikia negrams skirtas universite­
tas ir nedaug žydų tautybės žmonių, tuo 
tarpu kai kitur jie sudaro dominuojančią ma­
sę (ypač New Yorke). Svetimšaliai daugu­
moje sudaro ambasadų ir pasiuntinybių per­
sonalą ir tai teikia taip pat miestui savotiš­
ką atspalvį. Visos diplomatinės būstinės 
daugumoje suslbūrusios vienoje gatvėje — 
Lietuvos pasiuntinybės 3 aukštų stilingi na­
mai daro gražų įspūdį, nė kiek neatsilikdami 
nuo kitų valstybių pasiuntinybių ir kai ku­
rias net pralenkdami. Pagaliau verta pažy­
mėti, kad Washingtonas dar ir tuo skiriasi 
nuo kitų vietovių, kad čia visai nežymi lie­
tuviška kolonija ir vos tik keletas tremtinių. 
Tautinių švenčių minėjimai rengiami drauge 
su kitais baltiečiais, o menininkai pasikvie- 
čiami iš netolimos Baltimorės.

Iš Washingtono vėl atgal į New Yorką su 
jo „lietuviškuoju" Brooklynu (savo kultūrine 
veikla šiuo metu tai viena pirmaujančių liet, 
kolonijų), gi iš jo dar šuolis į Bridgeportą, 
Hartfordą, Worcesteri. Miestai, kaip kiti — 
vienodi, neplaningi ir . . . nešvarūs. Išimtį 
gal sudaro tik Hartfordas — nors nedidelis, 
tačiau, palyginti, gražus ir švarus miestas, 
šiuo metu Connecticuto valstybės sostinė. 
Visuose tuose miestuose verda amerikoniš­
ko tempo gyvenimas, gatvėse įprastai preci­
ziniai juda automobilių virtinės. Juda ir vi­
sur mažiau ar daugiau gyvos ir energingos 
lietuviškos kolonijos su vis ryškesnėm krau­
jo injekcijom — tremtinių įsiliejimu į vietos 
kolonijų veiklą. Tačiau kaip atrodo toji veik­
la, jau ne be šio straipsnio uždavinys.

V, Rimvydas, Boston, Mass.

aukšti atitvėrimai, tarp kurių įspraustas ne­
dengtas stalas. Ne, tai greičiau bažnyčios bo- 
binčius su lomkelėmis, nes traukinyje žmo­
nės klega, viešai reiškia jausmus, netgi geria 
pastiprinamuosius gėrimus, tuo tarpu kai Si­
dnėjaus valgykloje viešpatauja bažnytinė ty­
la. Aukšti atitvėrimai apsaugo valgytoją nuo 
nereikalingų žiūrovų, išjungia pavojų, kad 
kieno pikta akis nenužiūrėtų doros 60 metų 
mergelės su metiliniais plaukais, kad jinai 
ir čia rastų namų židinio uždarumą. Valgiai 
čia yra tie patys, kaip ir Bonegilios stovyk­
loje. Centrinės stoties valgykloje (be lomke- 
lių), radęs valgių sąraše Vienos šnicelį ir jį 
tuojau užsakęs, nustebau, kai mergaitė atne­
šė kapotos mėsos, krūvelę su šaukštu bulvi­
nės košės padaže. Kitą kartą ten pat užsisa­
kius pagal menu hamburginį steką, mergaitė 
atnešė kapotos mėsos krūvelę su šaukštu 
bulvinės košės padaže. Tai kaštuoja per 3 ši­
lingus ir išeini toks pat alkanas, kaip prieš 
įeidamas. Sriuba dažniausiai iš konservų 
skardinės išversta į katilą, prisūdyta, pripipi- 
rinta lyg negesintas spiritas. Geriausiai gali­
ma pavalgyti kiniečių restoranuose, kurių 
pilnas visas Sidnėjus, tačiau tenai lepinant 
savo gomurį paukščių lizdais, nepakaks vie­
nos dienos uždarbio ir reikės pridėti kelis 
šilingus iš rytdienos algos. Graikų valgyklos 
yra pačios blogiausios, nes čia prie visų 
blogybių dar prisiplaka nešvara. Pirmos rū­
šies restoranuose valgis taip pat Bonegilios 
aukščio, tik tenai geresni indai, padavėjai su 
frakais, ir pietūs programos metu kaštuoja 
trigubai. Tad imigrantas, norėdamas maitintis 
gatavai, eina į kontinentalinius restoranus, 
jeigu jaučiasi, kad tiek uždirba.

Tačiau visų naujųjų australų svajonė na­
mie tęsti savo kulinarines tradicijas, vado­
vaujant žmonom. Australija sumaišė šeimos 

gaudė grupė NKVD-istų su šunimis ir auto­
matais. Lietuvis P. nudėjo šunį ir bolševiką, 
bet ir pats staiga surinko: Gelbėkit, pataikė 
į pilvą! Deja, mes nieko nebegalėjome padė­
ti Paėmę iš mirtinai sužeisto P. šautuvą ir 
iš kritusio bolševiko automatą, ėjome Vent- 
pilės uosto link. 8 dienas nieko nevalgėme ir 
negėrėme. Pasiekę tikslą patyrėme, kad įvy­
kusi Vokietijos kapituliacija.

Pasistiprinę uoste susiradome motorinį 
laivelį. Nedidelis jis buvo, naudojamas pak­
raščio susisiekimo reikalams. Keturiese pa­
mėginome išplaukti į Baltijos jūrą. Kelionė 
buvo varginga. Kai atsidūrėme atvirame van­
denyje, kiekviena banga pripildavo didžiąją 
laivelio pusę vandens. Mes tuojau vandenį 
išpildavome, bet greitai užeidavo kita ban- 
ga ir vėl apsemdavo. Laimei, laivelis buvo 
greitas ir mes tekovojome tarp gyvenimo ir 
mirties tik 2‘/a valandos. Po to išvydome 
Švedijos krantus.

— Ar malonūs buvo švedai1?
— Taip, labai malonūs. Mus visus priglaa- 

dė, pavalgydino. Gyvenome stovykloje ir nie­
ko mums netrūko.

— Tai kodėl atsidūrei Rusijoje?
— Tie patys malonūs švedai mus, inter­

nuotus karius, labai maloniai išdavė, sovie­
tams. Aš, drauge su 30.000 vokiečių karių, 
kurių tarpe buvo daug latvių, estų ir šiek 
tiek lietuvių, buvome susodinti į rusų laivus. 
Malonūs švedai aiškino, kad tokia jau esanti 
tarptautinė teisė ir kad rusai mums nieko 
nedarys. Bet nevisi tuo tikėjo. Daugelis atsi­
sakė sėsti į laivus, bet buvo ten prievarta 
nugabenti. Po to nevienas persipiovė sau gys­
las, korėsi, piovėsi ir kitu būdu žudėsi. Kai 
pagaliau sukišo į laivus, ir jie ėmė tolti nuo 
krantų, nemaža dalis belaisvių šoko į jūrą. 
Taip, gyvenimas buvo negailestingas, — pa­
sakojo Nikodemas.

— Atgabeno mus į Liepoją, o čkt apklau­
sinėje, tardė. Aš apsimečiau esąs vokietis, nė 
žodžio nesuprantąs lietuviškai ir rusiškai, 
nors šias kalbas ir gerai mokėjau. Man pa­
vyko puikiai savo rolę atlikti. Tuo tarpu, 
kai iš šio transporto pabalticčius atrinkę 
NKVD agentai išvežė nežinoma kryptimi (vi­
si kalbėjo, kad baisiam likimui), mus pas­
kirstė darbams. Mano paskyrimo vieta buvo 
Panevėžys. Jį pasiekti turėjome pėsčiomis. 
Ėjome 400 kilometrų. Mus varė NKVD-istai 
su šunimis. Kas pavargdavo — pribaigdavo, 
kas bėgdavo — nušaudavo.

— Kaip ilgai teko čia gyventi, ką dirbai ir 
ką žinai apie Panevėžį?

— Išbuvau 7 mėnesius. Miestas sudegintas 
ir sudaužytas. Dirbau cukraus fabrike drau­
ge su civiliais lietuviais vyrais ir moterimis. 
Visi jie skundėsi sunkiu savo likimu, neži­
nia. Neišsidaviau esąs lietuvis. Tik vienai lie­
tuvaitei pasisakiau. Ji atnešdavo man retkar­
čiais valgyti. Kartą atėjo graudžiai raudoda­
ma: bolševikai nušovę jos seserį po hj, kai 
ji nepasidavė išprievartaujama.

Vėliau pasakojo, kad didesnių ūkių savi­
ninkus pašalinę iš ūkių ir juos pavertę sov- 
chozais, kolchozais. Buvę ir suėmimų. Tačiau 
čia daug ko nepatyriau, nes žmonės buvo 
santūrūs, nes nežinojo, su kuo kalba.

, — Kur gyvenote vėliau?
(Nukelta į 4 psl.)

partnerių roles: kas visuomet virdavo, dabar 
valgo gatavai, o kas visuomet gatavai valgy­
davo, dabar turi virti arba mokytis virti. 
Kiek kartų į dieną kviečiamas į liudininkus 
velnias ir perkūnas visuose tuose bendra­
bučiuose ir palapinėse, kur vyrai turi praeiti 
varginamą kulinarijos mokyklą. Vienas pa­
žįstamas, tiesiog patekęs neviltin, pradėjo 
pirkti kiaulės galvas, kad, sykį išviręs, turė­
tų keletai dienų. Pusryčiams jis valgo ausį 
su šeriais, pietums — snukį riestą, o vaka­
rienei — liežuvį. Tuo tarpu jo žmona, puiki 
virėja, penkiolika metų jį lepinusi, dabar 
Uranquinty stovykloje, už 500 klm., turi val­
gyti iš bendro katilo pusryčiams avieną, pie­
tums avieną ir trejvbės vardan — vakarienei 
avieną.

Apie pusę penkių Sidnėjaus city ir visas 
miestas patvinsta praeivių mariose. Tai, kiek 
įkabindami, iš kontorų ir darboviečių grįžta 
raštininkai bei darbininkai. Barų padavėjai 
pasirengia visuotinei ofenzyvai atremti. Iki 
uždarymo (18 vai.) teliko pusantros valandos, 
o alus, kaip minėjome, yra australo antrasis 
kraujas. Baruose, kurių čia daugiau, negu 
gatvės kampų, prasideda tokios stumdynės, 
jog klijentai, prisimušę prie užtvaros, iš kar­
to nusiperka po kelis schooner alaus. Čia 
neklausiama, kiek bokalų šiandien yra pasi­
ruošęs priimti organizmas, bet tiktai klau­
siama, kiek iš viso pavyks gauti. Alaus Aus­
tralijoje amžinai trūksta. Prieš Kalėdas vieno 
laikraščio anketoje apie šventinius pageidavi­
mus darbininkas sakė: „Mane troškimas bū­
tų turėti Kalėdoms tuziną alaus". Ktti dėl 
vienos bonkos mušėsi žmonės prieš šventes, 
Woolloomoolloo spekuliantai siūlė kiek tik 
norint šio nektaro po 5 šilingus (bare — 2 
su puse šilingo bonka.)

(Bos pabaiga)
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Nuotykingas lietuvio kelias po Rusiją
psl.)
Estiją. Gaminome 
sunkus, užlaiky- 
prastas. Gyveno-

komunistų,

krašte. Kai
Mačiau čiatęsiasi 5—6 kilometrus.

daugelį iš Vokietijos grįžusiųjų ru- 
tic rusai į Vokietiją priverčiamiems 
buvo išvaryti prievarta, čia gauna

(Atkelta iš 3
— Iš Panevėžio išvežė į 

naftos produktus. Darbas 
mas blogas, maistas labai
me, kaip paprastai, barakuose. Miegojome 
ant grindų. Pasiklodavome ir užsiklodavome 
tuo, kuo buvome apsivilkę. Baltinių niekada 
nekeisdavome. Čia išbuvome iki 1947 m. ge­
gužės mėnesio.

Iš Estijos išvežė į Kazachstaną — Uzbekis­
taną. Mes gyvenome barakuose, pastatytuose 
tyrlaukiuose, o čiabuviai šiaudinėse palapi­
nėse. Nors viskas skurdžiai atrodė, žmonės 
gyveno ne taip jau blogai. Mat, pati gamta 
teikia visko, ko reikia žmogui. Ir bolševikų 
režimas Kazachstane nėra taip smarkus, kaip 
Lietuvoje. Vietiniai nemėgsta 
nors patys jų ir bijo.

Milžiniški lageriai įruošti šiame 
kurie jų 
suvarytų 
su. Jeigu 
darbams
tik 2 — 5 metus priv. darbų, jeigu buvo nu­
vykę savanoriškai — kita tiek. Visi dirbome 
laukuose, augindami arbūzus, tabaką, med­
vilnę, daržoves. Teko girdėti, kad kituose la­
geriuose gyvena ir lietuviai, deportuoti iš 
Lietuvos, tačiau susitikti neteko — visus 
stropiai saugodavo ir drausdavo. Kalbėjausi 
tik su latviais. Kazachstane gyvenau 4 mėne­
sius.

— O paskui?
— Išgabeno į Maskvą. Dirbome drauge su 

rusais prie statybos. Senesnieji, kurie atmena 
caro laikus, visiškai neblogi žmonės. Jie vis 
žiūri, ar kas nemato. Tada švelnesni, geres­
ni, duosnesni darosi. Ir čia gyvenome bara­
kuose. Viename kambaryje 200. Nedavė bal­
tinių ir nebuvo galimybės jų išplauti. Utėlių 
buvo tiek daug, kad niekas nežinojo kur jas 
dėti. Kartais fabrike senesnieji rusai mums 
atnešdavo senus marškinius. O tai buvo do­
vana. Mirtingumas didelis.

Šešis mėnesius pagyvenus, perkėlė į Dnie- 
propetrovską, Ukrainoje. Vieni mūsų čia sta­
tė fabrikus, kiti dirbo kasyklose, treti kalė 
ginklus busimajam karui, kuriam rusai visur 
smarkiai ruošiasi. Bedirbant teko nukristi nuo 
netvirtų pastovių, 
perlaužė nugarkaulį, 
po 4 dienų vienoje
gulėjau 7 mėnesius, 
fabriką. Ir pastatėme 
gumas vokiečių buvo’geri statybos specialis­
tai, technikai. Rusės moterys tikrai turėjo čia 
lygias teises: sunkiai dirbo didžiausius sta­
tybos darbus, kilnojo sunkenybes. Savo kū­
dikius. atiduodavo į komunistų partijos lai­
komus darželius ir visą savaitę, o kartais ir 
dvi, jų nematydavo. Gyvenome lageryje. Ko­
mendantas buvo žydų tautybės bolševikas, 
bet geras.

’— Kaip iš viso gyvena rusų darbininkas?

— Iki 1948 metų jis gyveno labai blogai: 
nuolat alkanas, blogai apsirengęs, sunkiai 
dirbo. Tačiau nuo to laiko darbininko gyve­
nimas ėmė gerėti. Mat, rusai iš įvairių kraš­
tų prisivogė labai daug turto, prekių, maši­
nų, net fabrikų. Kai visa tai buvo sutvarky­
ta, darbininkų gerovė ėmė labai pamažu kil­
ti. Jeigu iki šiol visos rusų moterys nešiojo 
pilkus uniforminius sijonus, tai dabar ėmė 
matytis ir margesnių drabužių. Krautuvėse 
daug ko galima gauti pirkti, nors tos prekės 
brangios, darbininkams neįkandamos. Iš viso, 
laimėjusiam karą rusų darbininkui dar labai 
toli iki to gerbūvio, kurį turi karą pralaimėję 
vokiečiai. O apie kurias nors politines lais­
ves nėra ko ir kalbėti.

— Kaip pavyko sugrįžti į Vakarus?
— Mes ir patys gerai nežinome, kas įvy­

ko, rusai staiga pradėjo atleidinėti belaisvius 
namo. Staiga mus atvežė į Lietuvos Brastą. ' 
Čia buvome leidžiami per tris lagerius. Vi­
suose labai kratė, kad neturėtumėme foto­
grafijų, popierių, užrašų. Visus apklausinėje 
MVD. Kai kuriuos sulaikė. Pervažiavome la­
bai stipriai saugomą rusų-lenkų sieną. Čia 
įsakė išlipti. Kratė lenkai ir kratė labai bai­
siai. Visus išsodino iš vagonų, iki smulkme­
nų išžiūrinėjo mus ir . mūsų daiktus. Dažnai 
atardė siūles. Paskui vėl vežė į vakarus. Per­
važiavome vėl labai sustiprintą (50 metrų 
pločio ir 2 mtr. aukščio spygliuotų vielų tvo­
rą) lenkų-vokiečių sieną. Frankfurte a. d. O. 
turėjome dar kartą pereiti visokias komisijas 
ir pasirašyti tokį lapą, kuriame daug kas 
buvo prirašyta; iš to visko atsimenu tik žo­
džius: „Daugiau niekada nekariausiu prieš 
Sovietų Sąjungą". Po to pervedė 
lagerius ir davė kiekvienam po 
zonos markių. Politrukai mus dar 
tuoti: „Jūs buvote mūsų priešai, 
išleidžiame kaip draugus. Pasilikite rusų 
noje Vokietijoje. Tiesa, amer. zonoje jus

į vokiečių 
50 rytinės 
bandė 
tačiau

agi- 
mes 
zo- 
su-

ūks su tortais, bet ten rasite didžiausią ne­
darbą ir baisų skurdą. Rusų zonoje jus su­
tiks duona su margarinu, bet čia geriausias 
vokiečių darbininkų gyvenimas".

— Ar daug kas pasiliko?
— Labai nedaug kas. Nors daug iš belais­

vių rusų zonoje turėjo savo tėvus ar kitus 
gimines, važiavo į vakarines zonas. Keturi iš 
2.000 susigundė ir įstojo į bolševikinės vo­
kiečių milicijos eiles. Mes dar tebebuvome 
Frankfurte, o jie jau nešiojo uniformas ir na­
ganus — jau antrą dieną išvarė į tarnybą ir 
turėjo patruliuoti gatvėse.

— Kaip atrodo rusų kariai? Ar ruošiasi 
karui?

— Rusų kareiviai dvokia žuvimi, o kari­
ninkai kvepalais. Bet prakaitas nuo retai te- 
prausiamo kūno permuša ir kvepalus. O ka­
rui tai jie visi ruošiasi. TSRS-e sumobilizuo- 

| ti visi 18 metų jaunuoliai kariniam apmoky­
mui. Visur daug kareivinių. Belaisviai ir jų 
pačių darbininkai stato aerodromus, gamina 
municiją, šovinius, patrankas, tankus, lėktu­
vus. Gausus lakūnų mokyklų tinklas. Gim­
nazijos berniukai ir mergaitės, apginkluoti il­
gaisiais seno tipo rusų šautuvais, varomi Į 
karinio paruošimo pamokas. Miestuose gau­
su karių. Jų apsčiai matėme Frankfurte, 

Leipzige.
— Kaip jautėtės Vakaruose?
— Tik čia laisvai pasijutome ir pirmą’ kar­

tą po daugelio metų gavome laimės miegoti 
baltai paklotose lovose. Ir vokiečių ir amer. 
patarnavimas mums buvo malonus. Kaip nus­
tebome, kai kitą dieną mus pasivijo du iš tų 
keturių vokiečių, kurie buvo įstoję į „liau­
dies policijos" eiles. „Mes greitai pamatėme, 
koks gyvenimas rusų zonoje", kalbėjo jie. 
Tuojau pamėtėme savo uniformas, perėjome 
sieną ir atsinešėme štai tik naganus ... Ry­
tojaus dieną atvyko ir likusieji du „liaudies 
policistai“ . . .

Muncheno lietuvių gimnazija dar tebeveikia

Vienas užsimušė, man 
Atgavau sąmonę tik 
ligoninėje, kur ir iš- 

Po to vėl statėme 
didžiulį, gražų. Dau-

Karui pasibaigus ir aiškėjant, kad ilges- 
laiką teks pasilikti Vokietijoje buvo su­

sirūpinta jaunimo auklėjimu. Mūnchene prieš 
penkerius metus buvo įsteigta gimnazija, pra­
dinė mokykla ir vaikų darželis. Šių mokslo 
įstaigų kūrimo pradžia buvo labai sunki. Ta­
čiau patyrusių ir energingų iniciatorių dėka 
visos kliūtys buvo nugalėtos.

Anuo metu, kada vokiečių markė buvo 
menkos vertės, kada atlyginimas už darbą 
buvo beveik bevertis, į mokyklą susirinko 
dirbti žymesnieji Lietuvos padagogai. jfada jie 
atėjo ne uždarbio ieškodami, bet pasišvęsda­
mi lietuviškajam darbui. Subūrę jaunimą į 
mokyklą, pedagogai susirūpino ir jų auklė­
jimu už mokyklos sienų. Buvo suorganizuota 
tautinių šokių šokėjų grupė, futbolo, stalo

nį

pasireiškusi plati emigra- 
ir šią mokyklą. Daug mo­
jau išvyko, nemaža pasi- 
Dabartiniam direktoriui

Lietuviai visame pasaulyje
Dail. Povilas Puzinas, nuvykęs Ameri- 
įsikūrė Hollywoode. Iš pradžių jis ten 
dažytojo darbą, „dailindamas stogus ir

♦ Prof. dr. A. Garmus gavo darbą džio­
vininkų sanatorijoje Pine Crest, Salisbury 
Center, N. Y.

♦ 
kon, 
dirbo
sienas", o vėliau, po didelių pastangų, pasi­
sekė gauti užsakymą — jis padarė žinomo 
filmų magnato, MGM prezidento Louis B. 
Mayerio portretą, už kurį gavo 4.000 dol. Už 
tuos pinigus jis įsirengė savo studiją ir da­
bar tapo Hollywoodo turtuolių portretus.

♦ Kovo 25 ir 26 d. d. Chicagoje buvo su­
rengta lietuviškų pašto ženklų paroda. Ją 
surengė filatelistų draugija „Lietuva".

♦ Balandžio 2 d. Lietuvių Šalpos Draugi­
ja Prancūzijoje paminėjo M. K. Čiurlionio 75 
m. gimimo sukaktį.

♦ Vytautas Gruodis pasirašė sutartį su 
Argentinos filmų bendrove ir vaidina gami­
namame angliškame filme „Native son".

♦ Balandžio 17—19 d. d. Washington© 
{vykstančiame tarptautiniame ūkininkų par­

teniso ir krepšininkų komandos. Be sportinių 
sambūrių įsikūrė berniukų ir mergaičių 
skautų draugovės. Ypač gražiai pasireiškė 
mergaičių skaučių BIRUTĖS vardo draugovė, 
patyrusios skautininkės mokyt. Lesevičiūtės 
vadovaujama. Sportininkų sambūriai daug 
kartų laimėjo sporto varžybas ir gražiai re­
prezentavo mokyklą kitataučių akyse.

Praeitais metais 
cine srovė palietė 
kytojų ir mokinių 
ruošusių išvykti.
Antanaičiui daug rūpesčio sudaro mokyklos 
išlaikymas. Jis stengiasi, kad mokykla pa­
liktų ilgesnį laiką ir kad lietuviai, kurie dar 
neturi galimumų emigruoti, galėtų mokyk­
la pasinaudoti. Didelių sunkumu sudaro ir 
IRO potvarkiai. Gimnazijoje, pradinėje mo­
kykloje ir vaikų darželyje šiuo metu dirba 
14 mokytojų. IRO vadovybė atlyginimą ski­
ria tik 3 mokytojams. Vadinasi, 11 mokyto­
jų atlyginimą reikia gauti iš kitų šaltinių. 
Todėl mokyklai į pagalba atėjo stovyklos 
tautinis komitetas, skirdamas atitinkamą su­
mą mokytojų algoms. Taip pat prisideda ir 
mokinių tėvai.

Sumažėjus mokinių skaičiui, šiuo metu 
veikia septynios klasės. Kadangi į stovyklą 
naujų gyventojų neatvyksta, o IRO vadovy­
bė nusistačiusi neemigruojančius ir nedirban­
čius iš stovyklos iškelti, todėl netrukus mū­
sų bendruomenė sumažės ir mokslo įstaigas 
gali tekti likviduoti. Špokevičius

1950. IV. 14.Nr. 15 (60)

Povelykinės nuotaikos
Maskvos trijų karalių maldykloje,-pranešė sovietų telegramų agentūra TASSas 

užsieniui, — patriarchas Aleksiejus Velykų naktį atlaikė iškilmingas pamaldas. Mat, 
šiais metais ir stačiatikių Velykos buvo tą pačią dieną. Maldininkų buvę labai daug. 
Ar po pamaldų senu rusų papročitj buvo besisveikant bučiuojamasi, agentūra ne­
pranešė. Bet jei taip — Judo bučkiai buvo gaminami, taip sakant, masiškai.

Iš Vakarų agentūros pranešė apie blogą orą, viešpatavusį per Velykas. New Yor­
ke buvusi net sniego pūga, Londone ir Paryžiuje siautusios vėtros. Velykų rytą pa­
sirodę laikraščiai daug rašė apie švenčių išvakarėse įvykusias katastrofas, įsidėjo 
siaučiančios audros sukeltų bangų, nulaužtų medžių, ant seklumos išmestų laivų 
nuotraukas. Apie tarptautinę būklę buvo nedaug rašoma, prieš šventes ministerijų 
veikla sumažėjo iki minimumo. Tik abiejų pusių propaganda veikė. Maskva užsie­
niui pasakojo apie pamaldas trijų karalių maldykloje, AMERIKOS BALSAS perdavė 
New Yorko arkivyskupo kardinolo Spelfmano velykinį pasveikinimą lenkų tautai.

Romoje šventieji metai per Velykas pasiekė savo kulminacinį tašką. Popiežius iš 
viso pasaulio suplaukusiems maldininkams suteikė savo palaiminimą. Jis kalbėjo 
apie tikrąją taiką, kurios nebus galima pasiekti, iki taika ir ramybė neįsiviešpataus 
kiekvieno širdyje.

Taip tat praėjo Velykos — džiaugsmo ir vilties šventė Rytuose ir Vakaruose. 
Melas Rytuose — ar Maskvos pamaldos neprimena tą Judo bučkį, kuriuo jis išdavė 
savo Mokytoją? Blogas oras Vakaruose.

Tačiau vis daugiau įsigalįs pavasaris žada Vakarų sostinėms gražų orą. Prieš pat 
Velykas atšvęstos Marshallio plano ir Atlanto pakto metinės sustiprino šviesesnio 
rytojaus viltį. Didžioji baimė — ar amerikiečiai nepaliks Europos savo likimui — po 
truputį sklaidosi, nors, kaip rašė velykinis londoniškis SUNDAY TIMES, Amerikoje 
dar nevisai išnyko nuomonės, kad Europą reikėtų palikti savo likimui.

JAV politika žada būti pastovesnė, nes prie jos gairių nustatymo vėl pritrau­
kiamas respublikininkas 
niją, kurią nusakė savo 
bon vyr. planuotojas J.
mas; si vis pacem, para

John Foster Dulles. Vargu ar jo dalyvavimas pakeis jos li- 
Kalifornijos kalbose Achesonas ir vėl nustatė grįžtąs tarny- 

Kennanas. Tai juk seno klasinio romėnų dėsnio pakartoji- 
bellum — jei nori taikos, ruoškis karui. Žinoma, paskuti­

nį to posakio žodį stengiamasi ištarti galimai tyliau. Apie karą kalbėti dar ne 
doje. Kalbama tik apie taiką. Šioje srityje Johnas Fosteris Dullesas turi didelį 
tyrimą. Jo tėvas buvo užsienio reikaht ministeris, todėl jis dar jaunas būdamas 
lyvavo kaip JAV delegacijos sekretorius taikos konferencijoje. Ne po karo, bet 
prieš karą — Haagoje, 1907 metais! Po tos taikos konferencijos įvyko visa eilė karų, 
jų tarpe du, bent mūsų supratimu, nemaži, juos vadiname didžiaisiais.

Dulleso paskyrimas Achesono patarėju turės bent tą naudą, kad užsienio politi­
ka bus išjungta iš JAV priešrinkiminės propagandos. Dabar respublikininkai, besi­
ruošdami rinkimams, šaukte šaukė, kad visa Washingtono užsienio reikalų ministe­
rija yra tik sovietinių šnipų lizdas. DuIIesui su Achesonu aptariant užsienio politiką, 
tas rinkiminis argumentas turės būti atidėtas į šalį. Achesonui dėl to bus daug leng­
viau. Mat, jis tėra tik diplomatas, bet ne politikas, kaip pvz. senatorius Byrnes ir 
neturi tokio autoriteto, kaip kad jo pirmtakūnas Marshallis. Todėl jam buvo sun­
ku atsilaikyti prieš įvairių senatorių kaltinimus, sunku netapti tarppartinių intrigų 
auka. Turėdamas pašonėje Dullesą jis galės lengviau atsidusti, tarytum pasiekęs ra­
mų uostą. Čia jis galės ramiau apžvelgti neramų likusį pasaulį. Pasaulį, kuris 
džiaugsmo ir vilties laukia ateinant iš Washingtono pusės. O. L.

C/Karioiekos skelbimas Nr. 17
Iš JAV ir kitur yra ieškomi šiame skel­

bime išvardinti asmenys. Ieškomieji ar 
apie juos žinantieji, malonėkite atsiliepti 
C. Kartotekai kartu nurodant skelbimo 
eilės Nr. ir įdedant reikiamą kiekį pašto 
ženklų atsakymui apmokėti.

Siųsti šiuo adresu: Mūnchen 27, Rauch- 
str. 20. C. Kartotekai.
159. K. BULOTA ieško sesers Onos Arelie- 

nės ir jos sūnaus Juliaus, kilusių nuo 
Panevėžio.
B. Liutykas — ieško kunigo Anupro 
Bardausko buv. Darbėnų kleb.

161. Julius Vepštas — ieško Jono Vaičkaus 
apie 50 mt. amž. iš Raseinių miest.

Vaclovas Cižūnas ieško Praną Kara­
lių su šeimą, Juozą Strolią kompozito­
rių. Dr. Aleksandrą Dumbrių su šeima

160.

162.

163.

164.

165.

ma-
pa- 
da- 
dar

Danielius Žąsinas ieško Joną, Viienš- 
kį, gim. 1923 m. Melaišių km. Šimonių 
vlsč. Kriuką Povilą apie 30 m. amžiaus 
iš Salnakundžių vnk., Kupiškio vlsč.
St. Birzaitė — ieško Gustaitytės 22— 
23 mt. amžiaus, Vokietijoj 
deno Zeis-Ikono fabrike.
Mrs. Morta Aleknienė — 
Oną ir sesers vyrą Stasį
vaikus Mortą, Stasį, Valeriją ir Vikto­
riją, jos brolį Gasparą Abromavičių su 
šeima, jos pusbrolį Kazį Abromavičių ir 
pusseserę Mortą Abramavičiūtę, jos pus­
brolius Aleksą, Feliksą, Kazį ir Petrą 
Jokūbaičius ir pusseserę Teodorą Joku- 
baitytę.

166/ Ana Sosnoška ieško Račių Antaną,

dirbo Dres-

ieško seserį 
Radvilą bei

+ Arkiv. Skvireckas, kuris gyvena Aus­
trijoje, Zams miestelio vienuolyne, Velykų 
švenčių proga lankėsi Romoje. Romon buvo 
nuvykę ir abu kiti tremtyje esą vyskupai — 
Brizgys ir Padolskis.

♦ Misijonierius J. Bružikas iš Belgijos 
nuvyko į JAV ir pradėjo misijas Cicero lie­
tuvių kolonijoje.

♦ Humoristas Antanas Gustaitis, gyvenąs 
Bostone, ruošiasi leisti humoro laikraštį 
OŽIO RAGAS. Tai būsiąs DIEVO PAUKŠTE­
LIO tęsinys, nes jame dalyvausią visi senie­
ji bendradarbiai iki Pulgio Andriušio imtinai.

♦ Brooklyn© gyveną lietuviai teatralai 
rūpinasi pastatyti Carmen operą lietuviškai. 
Reikalingas jėgas numatoma pritraukti iš ki­
tų miestų.

♦ BALFas per vasario ir kovo mėnesius 
į Vokietiją, Prancūziją, Italiją ir kitus kraš­
tus pasiuntė 22.750 sv. siuntinių.

♦ Gen. P. Plechavičius, ligi šiol dirbęs 
plieno fabrike, pasirinko naują verslą. Jis 
turi Chicagoje alaus atstovybę.

Biurokratizmo aukos
Rastattas. Žinomas Vytauto Didžiojo Uni­

versiteto tarptautinės teisės profesorius Do­
mas Krivickas buvo Bremerhavene išlaipintas 
iš laivo ir su visa manta grąžintas į Rastat- 
tą. Nors tikroji priežastis ir nebuvo paskelb­
ta. tačiau manoma, kad jis buvo grąžintas 
dėl to, kad išduotas prancūzų saugumo įstai­
gų pažymėjimas paseno ir neteko galios. Ar 
gi atitinkamos įstaigos, prieš išleisdamos 
žmogų į kelionę negali patikrinti visų doku­
mentų? Dėl tokio raštininko neapsižūrėjimo 
kelios šeimos turi praleisti keletą mėnesių 
tarp „dangaus ir žemės".

tijų atstovų suvažiavime Lietuvos ūkininkus, 
kiek girdėti, atstovausiąs dr. K. Grinius.

* BALFas praneša, kad š. m. sausio-kovo 
mėnesiais buvo įsteigta 10 naujų skyrių. Iš 
viso dabar veikią 135 BALFo skyriai.

♦ Kovo 13 d. Adelaidėje atidaryta dail. 
Rūkštelės darbų parodą. Joje išstatyti 49 
darbai, kurių dalis atgabenta iš Vokietijos, 
bet daugumas sunkiomis sąlygomis sukurti 
Australijoje. — Kovo 14—25 d. d. Vakarų 
Australijos sostinėje Perthe vyko dail. V. Ra­
to medžio raižinių parodą.

Woomeros raketų zonoje
Woomeros raketų zona, į kurią anksčiau 

buvo siunčiami darbams Australijon nuvykę 
DP, yra draudžiama karinė sritis ir į ją, ne­

turint pilietybės, patekti gana sunku. Kandi­
datai tikrinami saugumo įstaigų ir privalo 
pasižadėti išdirbti nemažiau 3 mėnesius. Po 
3 mėnesių darbo gaunama 2 dienos stosto- 
gų. Uždarbiai gana aukšti: paprastas darbi­
ninkas uždirba apie 24 sv. netto per dvi sa­
vaites; mechanikai, šoferiai, elektrikai, sta­
liai — apie 27—28 sv. netto. Dirbama 6 die­
nos po 8 vai. per savaitę (šeštadienio darbas 
neprivalomas, bet nedirbantieji netenka 3—4 
sv.). Darbas nėra sunkus, neskubinamas, bet 
kamuoja karštis, smėlio audros, dulkės ir mu­
sės. Žiemą pučia žvarbūs vėjai, lyja retkar­
čiais, o vasarą karštis siekia iki 30"1 C. Gy­
venama keliose stovyklose, išmėtytose dyku­
moj, kurių svarbiausia Woomera West. Gy­
venimo sąlygos geros; vandens pakankamai, 
yra elektra ir pan. Užsieniečiai čia daugiau­
sia dirba savo specialybėse: inžinieriais, ma­
tininkais ir braižytojais. Braižyklos persona­
lą sudaro beveik vieni pabaltiečiai.

(M. Past.)

PRANEŠIMAI
TO JUMS REIKIA

Kiekvienoje šeimoje anksčiau ar vėliau 
dažniau ar rečiau, kyla sunkumų. Sugyve­
nimas vyro su žmona turi savo „bėdų“. 
Vaikų auginimas prideda jų dar daugiau. 
Maži vaika maži kryželiai; dideli vaikai — 
dideli kryžiai“. Atėjus vaikams į keturio­
liktus ar penkioliktus metus, neretai tėvai 
nebežino, ką su jais daryti, taip jie persi­
maino. Tampa tokie nebeklusnūs, nebe- 
sugygenami, kad nors iš proto kraustykis! 
Ir kur gauti gerą patarimą, kas daryti?

Patys vaikai irgi susiduria su sunkumais 
ir pavojais mokykloje, darbe, „kompani­
jose“. Ateina laikas jiems rinktis pašauki­
mą, vėl nežinia kas daryti. Vėl klausimas 
kur rasti gerą patarimą?

Pagaliau vaikai apsiveda. Pareina į na­
mus marčios, žentai. Ir vėl naujos bėdos. 
Uošviai skundžiasi marčiomis ir žentais, tie 
savo uošviais. Negali sugyventi. Kas kal­
tas? Kas daryti? Kur patarimą gauti?

Yra ir kitokių vargų šeimos gyvenime, 
bet visų čia nesuminėsi.

Tėvai Jėzuitai, matydami, kad šiuo me­
tu dar nėra nė vieno katalikiško laikraš­
čio, kurs tais klausimais sielotųsi ir nuola­
tos rašytų, ryžosi savo laikraštyje „Laiškai 
Lietuviams“ skirti labai daug vietos kiek­
viename numeryje lietuviškos, katalikiškos 
šeimos reikalams. Čia bus gerų patarimų ir 
tėvams, ir vaikams; ir besirengiantiems į 
moterystę, ir joje jau bebaigiantiems savo 
dienas.

Redakcija prašo visus, kurie turi sunku­
mų moterystėje, rašyti laiškus, kurie bus 
panaudojami straipsnių rašymui. Visus, 
kurie turi gražaus laimingo patyrimo šei­
mos gyvenime, irgi prašo parašyti žodelį,

kaip jie tos laimės pasiekė, kaip ją palaiko. 
Tėvai Jėzuitai nori, kad „Laiškai Lietu­
viams“ pasidarytų artimiausias ir geriau­
sias mūsų šeimų bičiulis.

Todėl visi, kuriems rūpi šeimų gerovė, 
gražūs yra Dievo planai šeimos gyvenimui, 
užsisakykite „Laiškus Lietuviams“!

Kurie norite prirengti savo vaikus lai- 
mingesniam gyvenimui, užsisakj'kite „Laiš­
kus Lietuviams“!

Kurie norite pamatyti ir suprasti, kokie 
gražūs yra Dievo planai šeimos gyvenimui 
užsisakykite „Laiškus Lietuviams“!

Jaunime, jei tau rūpi gerai prisirengti 
moterystės gyvenimui, jei. tu turi dabar 
sunkumų, neaiškumų, klausimų, užsisakyk 
„Laiškus Lietuviams“. Kaina tik 1 dol. me­
tams.

Adresas: „Laiškai Lietuviams“, 8101 
Champlain Ave., Chicago 19. UI. USA.

♦
Kalbų Instituto pranešimas

Church World Service išlaikomas Kalbų 
Institutas Ulme dabartinį kursą baigia ba­
landžio 15 d. Apie 200 studentų per tris 
kieto darbo mėnesius pasiruošė būti anglų 
kalbos (basic English) mokytojais, sekre­
toriais (su mašinraščiu ir stenografija), 
įstaigų tarnautojais.

Naujas (rijų mėnesių kursas prasidės ba­
landžio 21 d. Jauni ir seni (nuo 18 m. 
amž.) vyrai ir moterys turi progos pasi­
ruošti vienai iš aukščiau minėtų profesijų. 
Kandidatai turi būti susipažinę su anglų 
kalbos pagrindais. Prašymai įteikiami per 
stovyklų darbo įstaigas.

Dėl smulkesnių informacijų teirautis: 
Church World Service. Language Institute. 
Ulm/Danube. Flandernkaserne.

Mokyklos Administratorius

gim. 20—23 mt. kil. iš Raseinių, Mau- 
ragą (Nauragą) Juozą iš Viduklės. Juš- 
kį Joną arba jo vaikus, ir Antano bro­
lio Julijono arba jo vaikų iš Raseinių 
valse.

167. Gauti adresai:
Gasparui Baltrūnui ir
Jonui Vaitiekūnui.

LTB C/Kartotekos Vedėjas 
♦

Aly ta Jonas, s. Kazio, gyv. 1728 Menaham 
St., Brooklyn 27, New York, ieško savo pus­
brolio Alytos Alberto, s. Jono, 1945 — 1946 
m. gyvenusio Lūbccko stovykloje, vėliau tar­
navusio amerikiečių darbo kuopoje.

*
Leopoldas PETKUS, gyv. 647 Hastings St., 

E. Vancouver, B. C. Canada, kilęs iš Taura­
gės apskr., Gaurės valse., Anališkių km., 
ieško tikslu jiems pagelbėti. Petkų ir Zige- 
lių šeimas, kilusias iš Anališkių km.

JWMBWWMMlWMMKIMnMMWmainnMRW*

Gerb. Dr. Vydūnui
dėl jo sesers mirties reiškiame nuoširdžią 
užuojautą.

BALFas ir BCT, Detmoldc

1950 m.balandžio 4 d. 22,55 vai. Mem­
mingen© miesto ligoninėje po sunkios li­
gos mirė mano mylima žmona

Apolonija 
Janavičiene - Bakuniene

Praneša giminėms ir pažįstamiems.
Liūdįs vyras Juozas Bakūnas
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